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ΕΚΛΟΓΕΣ ΕΑΥΘ:

ΨΗΦΟΣ

ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ

ΣΤΟ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ

ΕΑΣΥΑ-ΕΑΥΘ: ΠΡΟΤΑΣΗ ΓΙΑ ΠΡΟΠΛΗΡΩΜΕΝΗ ΚΑΡΤΑ ΓΙΑ ΑΓΟΡΑ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗΣ ΣΤΟΛΗΣ

«Stop the bleed»
Εκπαιδευτικό σεμινάριο

από την ΕΑΥΘ

Συνάντηση
του προεδρείου της ΕΑΥΘ
με τον Αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ

ΔΙΚΑΊΩΣΗ ΕΑΥΘ ΓΙΑ ΤΑ ΜΗ ΚΑΤΑΒΛΗΘΈΝΤΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΆ 

“ΓΥΜΝΟΙ”
ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΣΤΟ ΕΓΚΛΗΜΑ
Μας ακούν οι εγκληματίες 

Δεν ακουγόμαστε μεταξύ μας!
Αναβάθμιση εξοπλισμού

και νέα μέσα κλιμάκωσης

    Εδώ και σχεδόν μια δεκαετία ο κάθε εγκληματίας 
μπορεί με 25€ από το εμπόριο να αγοράζει μια μοτορό-
λα και να την συντονίζει στις συχνότητες της ΕΛ.ΑΣ.

     Με τις ενδοεπικοινωνίες μας προβληματικές και δι-
άτρητες, έχουμε παραδώσει ένα από τα σημαντικότερα 
‘’όπλα’’ μας στους εγκληματίες

     Το κράτος όχι μόνο δεν θωρακίζει τον Έλληνα και την 
Ελληνίδα αστυνομικό, τουναντίον τους εκθέτει σε περισ-
σότερους κινδύνους από αυτούς που διατρέχουν λόγω 
της φύσης του επαγγέλματος
 

    Να εισαχθούν στον αστυνομικό εξοπλισμό νέα σύγ-
χρονα μέσα, η χρήση των οποίων είναι αυτονόητη εδώ 
και δεκαετίες σε πολλές σύγχρονες αστυνομίες ανά 
τον κόσμο

    Ένταξη στα μέσα κλιμάκωσης του αστυνομικού εξο-
πλισμού του σπρέι δακρυγόνων ουσιών, καθώς και του 
taser

  Εισαγωγή πλεγμάτων ακινητοποίησης (καρφιά) 
στον εξοπλισμό του αστυνομικού προσωπικού ώστε 
τα ύποπτα οχήματα να ακινητοποιούνται σε ασφαλή 
σημεία
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ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ε.Α.Υ.Θ.
ΠΡΌΕΔΡΟΣ:
ΘΕΌΔΩΡΟΣ ΤΣΑΪΡΊΔΗΣ

Α’ ΑΝΤΙΠΡΌΕΔΡΟΣ:
ΒΑΣΊΛΕΙΟΣ ΚΛΕΆΝΗΣ

Β’ ΑΝΤΙΠΡΌΕΔΡΟΣ - ΥΠΕΎΘΥΝΟΣ ΤΡΆΠΕΖΑΣ ΑΊΜΑΤΟΣ: 
ΤΡΙΑΝΤΆΦΥΛΛΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΊΔΗΣ

ΓΕΝΙΚΌΣ ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ: 
ΓΕΏΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΌΠΟΥΛΟΣ

ΑΝΑΠΛ. ΓΕΝΙΚΌΣ ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ: 
ΜΙΛΤΙΆΔΗΣ ΧΑΤΖΗΑΝΕΣΤΙΆΔΗΣ

ΤΑΜΊΑΣ: 
ΙΩΆΝΝΗΣ ΜΑΖΝΈΙΚΟΣ

ΕΙΔΙΚΌΣ ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΟΎ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΎ – ΥΠΕΎΘΥΝΟΣ ΝΟΜΙΚΏΝ
ΚΑΛΎΨΕΩΝ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΆΤΡΩΝ: 
ΜΙΛΤΙΆΔΗΣ ΧΑΤΖΗΑΝΕΣΤΙΆΔΗΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΉΣ ΤΑΜΊΑΣ: 
ΜΑΡΊΑ ΔΟΎΚΑ 

ΥΠΕΎΘΥΝΟΣ ΔΗΜΟΣΊΩΝ ΣΧΈΣΕΩΝ: 
ΜΑΡΊΑ ΔΟΎΚΑ 

ΑΝΑΠΛ. ΔΗΜΟΣΊΩΝ ΣΧΈΣΕΩΝ: 
ΑΘΑΝΆΣΙΟΣ ΗΛΙΆΔΗΣ

ΥΠΕΎΘΥΝΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ: 
ΓΕΏΡΓΙΟΣ ΤΟΥΛΚΕΡΊΔΗΣ

ΥΠΕΎΘΥΝΟΣ ΕΚΠΑΊΔΕΥΣΗΣ: 
ΧΡΊΣΤΟΣ ΓΚΑΝΆΤΣΙΟΣ 

ΥΠΕΎΘΥΝΟΣ ΥΓΙΕΙΝΉΣ ΚΑΙ ΑΣΦΆΛΕΙΑΣ: 
ΑΘΑΝΆΣΙΟΣ ΗΛΙΆΔΗΣ

ΜΈΛΗ: 
ΑΛΈΞΑΝΔΡΟΣ ΣΦΕΛΙΝΙΏΤΗΣ
ΠΑΎΛΟΣ ΜΑΥΡΊΔΗΣ
ΝΙΚΌΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΎΔΗΣ
ΛΕΩΝΊΔΑΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΉΣ
ΓΕΏΡΓΙΟΣ ΔΕΛΙΤΖΆΚΗΣ
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ αυστηρά η αναδημοσίευση, ολική, μερική ή περιληπτι-
κή αναπαραγωγή, η κατά παράφραση ή διασκευή των κειμένων που 
περιέχονται στο έντυπο με οποιονδήποτε τρόπο (ηλεκτρονικό, φωτοτυ-
πικό, ή άλλο), χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια.

Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις απόψεις του υπογράφοντα 
και όχι απαραίτητα τις απόψεις και θέσεις της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης.

ΠΟΣΟΥΣ ΛΥΓΓΕΡΙΔΗΔΕΣ 
ΑΚΟΜΑ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ;

Πόσοι Λυγγερίδηδες, πόσοι Ευαγγε-
λινέληδες, πόσοι Σκυλογιάννηδες και 
πόσοι Ανδριτσόπουλοι χρειάζονται 
για να αντιληφθεί κάποιος την επι-
κινδυνότητα ενός επαγγέλματος;
Πόσες μανάδες και πόσοι πατερά-
δες;

Πόσες γυναίκες, πόσα παιδιά και 
πόσα αδέρφια;

Πώς μετριέται ο κίνδυνος;

Αν όχι με τον θάνατο, τις δολοφονίες 
και τους τραυματισμούς, τότε με τι;
Ποιο είναι επιτέλους το κόστος που 
πρέπει να πληρώσει ένα επάγγελμα, 
ώστε να αναγνωριστεί ως επικίνδυνο.
Στο πέρασμα των χρόνων πολλοί το 
υποσχέθηκαν, πιο πολλοί μας χτύπησαν 
την πλάτη και μας έδωσαν δίκιο. Όλα 
αυτά όμως έμειναν μόνο στα λόγια…
Οι δικαιολογίες και οι προφάσεις 
πολλές. Πότε ότι υπάρχει στενή οικο-
νομική πολιτική, πότε ότι θα πρέπει 
να ξεχωρίσουμε υπηρεσίες και πότε 
πλήρης αδιαφορία.
Για τη θέσπιση του επικίνδυνου 
ούτε λόγος. Για τη δημιουργία νέων 
υπηρεσιών, όμως, έχουμε θέληση. 
Όποιος έρχεται και κάθεται στη 
καρέκλα του υπουργού, φτιάχνει κι 
από μια-δυο καινούργιες υπηρεσίες 
χωρίς να σκεφτεί ότι κάποιες άλλες 
οδεύουν προς διάλυση.
Χωρίς να υπολογίσει ότι μάχιμες 
υπηρεσίες πρώτης γραμμής είναι όχι 
μόνο υποστελεχωμένες αλλά ταυτό-
χρονα και με μεγάλο όρο ηλικίας.
Χωρίς να υπολογίσει το έξτρα κό-
στος για κάποιους συναδέλφους που 
χρειάζεται να μεγαλώσουν τις απο-
στάσεις για τις μετακινήσεις τους, το 
οποίο βγαίνει μέσα από τον οικογε-
νειακό προϋπολογισμό.
Χωρίς να υπολογίσει τη διατάραξη 

της οικογενειακής καθημερινότητας 
με τις υποχρεώσεις που έχει η κάθε 
οικογένεια.
Πάρε τον έναν από εδώ και πήγαινε 
τον εκεί και μετά πάρε τον άλλον από 
εκεί που είναι για να τον πας εκεί από 
όπου πήρες τον προηγούμενο..
Ψάχνουμε λογική σε όλο αυτό τον πα-
ραλογισμό των άσκοπων και αχρεία-
στων μετακινήσεων και δε βρίσκουμε 
καμία.
Κύριοι της πολιτικής και φυσικής ηγε-
σίας βάλτε τα πράγματα που είναι 
μέσα στο κεφάλι σας σε μια σειρά 
επιτέλους.
Οι συνάδελφοι έξω είναι κάθε μέρα 
εκτεθειμένοι και οι αιτίες πολλές..
Έλλειψη υλικοτεχνικού εξοπλισμού…
παλιά το αμφισβητούσα αλλά πλέ-
ον είμαι σίγουρος. Τα ραδιοταξί της 
Θεσσαλονίκης έχουν καλύτερη ασύρ-
ματη επικοινωνία από την αστυνομία 
της πόλης.
Οι μηχανές και τα περιπολικά της 
υπηρεσίας με τα χαρακτηριστικά και 
τα τεχνικά στοιχεία που έχουν, είναι 
για ρομαντικές βόλτες κάτω από το 
ημίφως και όχι για να αντιμετωπίσεις 
την εγκληματικότητα.
Τα μέσα καταστολής που φέρει πάνω 
του το προσωπικό ανύπαρκτα. Ένα 
γκλομπ κι ένα όπλο. Αν δε προλάβεις 
δηλαδή να βγάλεις το γκλομπ σε ένα 
περιστατικό όπου ο άλλος φέρει κά-
ποιο αντικείμενο τότε αναγκαστικά 
θα πρέπει να βγάλεις το όπλο.
Κύριοι και κυρίες σοβαρευτείτε και 
πάρτε τα παραδείγματα ξένων χω-
ρών και τους τρόπους αντιμετώπισης 
που έχουν εκεί.
Κακό δεν είναι να παραδειγματίζε-
σαι όταν εσύ δε μπορείς να σκεφτείς 
κάτι..
Κακό είναι να μην κάνεις τίποτα και 
να αφήνεις τις ζωές των αστυνομι-
κών εκτεθειμένες.

Αντιπρόσωπος της Ε.Α.Υ.Θ.
στην ΠΟΑΣΥ

Του .Χρίστου Γκανάτσιου

Η ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ
Ιδιοκτησία: Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσ/νίκης
Τηλ.: 2310 525510, Fax: 2310 539900
email: eaythes@gmail.com

Εκδότης - Υπεύθυνος εφημερίδας: Κλεάνης Βασίλειος

Αρχισυντάκτες: Τριανταφυλλίδης Τριαντάφυλλος - 
Χατζηανεστιάδης Μιλτιάδης

Δημοσιογραφική επιμέλεια: Μαρία Σαμολαδά



Γράφει ο Θεόδωρος Τσαϊρίδης

Πρόεδρος της Ε.Α.Υ.Θ.
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EditorialEditorial
Γκρέμισμα και χτίσιμο
από την αρχή…

Ακούμε κάθε τρεις και λίγο για σύγχρονη αστυνομία. Για τη 
βαρύτητα που δίνεται στην ασφάλεια των συμπολιτών μας 
και άλλες βαρύγδουπες δηλώσεις, οι οποίες βέβαια ουδεμία 
σχέση έχουν με την πραγματικότητα που βιώνει ο Έλληνας 
και η Ελληνίδα Αστυνομικός 
Η Αστυνομία δεν θα αλλάξει ιδρύοντας νέες υπηρεσίες ή με 
επικοινωνιακά τεχνάσματα. 
Η ελληνική Αστυνομία, για να είμαστε ειλικρινείς, θέλει γκρέ-
μισμα και χτίσιμο από την αρχή. 
Και, κυρίως, χρειάζεται εκσυγχρονισμό σε εξοπλισμό και σε 
νοοτροπία. 
Μιλάμε για ασφάλεια το 2024 και οι εγκληματίες μας ακούν. 
Μιλάμε για σύγχρονη Αστυνομία και κυκλοφορούμε με σα-
ράβαλα, χωρίς σύγχρονα μέσα για να αντιμετωπίσουμε το 
έγκλημα.  

Πού είναι οι περίφημες κάμερες; 
Πού είναι η αύξηση στα μέσα κλιμάκωσης ώστε ο αστυνομι-
κός να μπορεί να αντιμετωπίζει δύσκολα περιστατικά (βλέπε 
taser, σπρέι δακρυγόνου); 
Πού είναι η σύγχρονη εκπαίδευση; 
Πού είναι τα τουρνικέ και τα κιτ πρώτων βοηθειών; 
Πού είναι τα πλέγματα ακινητοποίησης;
Ποιοι είναι οι κανόνες εμπλοκής;  
Ναι οι αστυνομικοί οι οποίοι επιχειρούν κάθε μέρα σε δύ-
σκολα περιστατικά έχουν ανάγκη από σύγχρονο εξοπλισμό, 
όσο και αν η ομοσπονδία μας αρνείται να το αντιληφθεί και 
τα θεωρεί όλα αυτά «αμερικανιές».

Πριν από έξι μήνες δολοφονήθηκαν τρεις αστυνομικοί και 
δεν άλλαξε απολύτως τίποτα. 
Την εποχή της ψηφιακής επανάστασης η Ηγεσία συνεχίζει 
να  χρησιμοποιεί τους Αστυνομικούς σαν… κώνους. Ένας 
εδώ, δυο εκεί. Όχι γιατί προσφέρει κάτι ένας ακίνητος αστυ-
νομικός, αλλά για να έχουμε κάποιον να φταίει «αν γίνει 
κάτι». 
Γιατί ως γνωστό για τα πάντα σε αυτή την χώρα φταίει ένας 
Αστυνομικός. 
Και βέβαια στην Αστυνομία του 2024 απαιτούνται ΚΙΝΗ-
ΤΡΑ. 
Αυτή τη στιγμή υπάρχουν μόνο αντικίνητρα για να παραμεί-
νεις στο πεζοδρόμιο. 
Με το παραμικρό ΕΔΕ και δικηγόρο από την τσέπη σου. 
Για να έχεις σύγχρονο εξοπλισμό πρέπει, επίσης, να βάλει ο 
αστυνομικός το χέρι στη δική του τσέπη. 
Κανένα ουσιαστικό οικονομικό κίνητρο. 
Και αυτό δεν αλλάζει με το ένα έξτρα μόριο σε κάποιες υπη-
ρεσίες όταν οι θέσεις είναι μηδενικές. 
Αυτό δεν αλλάζει αν η υπηρεσία παρουσιαστεί ως «FBI».
Αυτό αλλάζει αν ο αστυνομικός, ο οποίος είναι κάθε μέρα 
στον δρόμο, αισθανθεί ότι είναι θωρακισμένος νομικά, θε-
σμικά, εξοπλιστικά.
Και εννοείται οικονομικά ώστε να μην μένει άφραγκος από 
τις 15 του μήνα και να μην χρειάζεται να κάνει τον security, 
τον ντελίβερι ή τον οικοδόμο μετά την 8ωρη υπηρεσία για 
να βγάλει τον μήνα.

Στις 19 Απριλίου 2024 συγκροτήθηκε σε Σώμα 
το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης. 
Προηγήθηκαν οι εκλογές την Τετάρτη 17 
Απριλίου 2024 και στη συνέχεια, στις 19 
Απριλίου, με μέριμνα και σχετική πρόσκληση 
του πλειοψηφήσαντος μέλους του Διοικητικού 
Συμβουλίου, κ. Θεόδωρου Τσαϊρίδη, συνήλθαν 
τα εκλεγέντα μέλη του νέου Δ.Σ. προκειμένου 
αυτό να συγκροτηθεί σε Σώμα και να εκλεγεί το 
νέο Προεδρείο.
Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο, μετά τις υποβλη-
θείσες υποψηφιότητες και τη διενεργηθείσα 

ψηφοφορία, συγκροτήθηκε σε Σώμα ως εξής:

Πρόεδρος: Θεόδωρος Τσαϊρίδης
Α’ Αντιπρόεδρος: Βασίλειος Κλεάνης
Β’ Αντιπρόεδρος - υπεύθυνος Τράπεζας Αίμα-
τος: Τριαντάφυλλος Τριανταφυλλίδης
Γενικός Γραμματέας: Γεώργιος Χατζόπουλος
Αναπλ. Γενικός Γραμματέας: Μιλτιάδης Χα-
τζηανεστιάδης
Ταμίας: Ιωάννης Μαζνέικος
Ειδικός Γραμματέας Οργανωτικού -Πολιτι-
σμού– υπεύθυνος Νομικών Καλύψεων και 
Παιδιάτρων: Μιλτιάδης Χατζηανεστιάδης

ΕΑΥΘ: Συγκροτήθηκε
σε Σώμα το νέο ΔΣ

Αναπληρωτής Ταμίας: Μαρία Δούκα 
Υπεύθυνος Δημοσίων Σχέσεων: Μαρία Δούκα 
Αναπλ. Δημοσίων Σχέσεων: Αθανάσιος Ηλιά-
δης
Υπεύθυνος Οικονομικών: Γεώργιος Τουλκερίδης
Υπεύθυνος Εκπαίδευσης: Χρίστος Γκανάτσιος 
Υπεύθυνος Υγιεινής και Ασφάλειας: Αθανάσι-
ος Ηλιάδης
Μέλος: Αλέξανδρος Σφελινιώτης
Μέλος: Παύλος Μαυρίδης
Μέλος:  Νικόλαος Νικολακούδης
Μέλος: Λεωνίδας Σταμπουλής
Μέλος: Γεώργιος Δελιτζάκης
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Δικαίωση για τα μη 
καταβληθέντα νυχτερινά 

Τη δικαίωση των προσπαθει-
ών για τα μη καταβληθέντα 
νυχτερινά ανακοίνωσε στις 
αρχές Μαρτίου η ΕΑΥΘ. Πα-
ράλληλα, στην ανακοίνωσή 
της, κάνει λόγο για τεράστια 
νίκη της Ένωσης και του νο-
μικού της τμήματος. 
Η προσπάθεια για τη διεκ-
δίκηση των μη αποζημιωθέ-
ντων νυχτερινών ωρών ερ-
γασίας, ξεκίνησε πριν από 
περίπου τρία χρόνια όταν η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Θεσσαλονίκης μετά από 
πρόταση του Προέδρου Θεόδωρου 
Τσαϊρίδη, κάλεσε όλα τα μέλη της 
ΕΑΥΘ, τα οποία είχαν εκτελέσει νυχτε-
ρινές υπηρεσίες, οι οποίες υπερέβαι-
ναν  το μηναίο πλαφόν των 48 ωρών 

Τεράστια συνδικαλιστική νίκη της ΕΑΥΘ και του νομικού τμήματος

καθώς και το ετήσιο των 488 ωρών, 
να συμμετέχουν στην ομαδική αγωγή 
χωρίς καμία απολύτως οικονομική επι-
βάρυνση. 
«Όπως ενημερωθήκαμε σήμερα (σ.σ 

08/03/24) από τον Νομικό 
της Ένωσης κ. Χαριστό Θάνο, 
μετά την από 26-4-2023 
συνεδρίαση της υποθέσε-
ως, είχαμε την δικαίωση για 
τους πρώτους 30 συναδέλ-
φους μας - μέλη της ΕΑΥΘ, 
για τους οποίους εκδικάστη-
καν ποσά από 96,95€ έως 
1.229,80€», τονίζει στην 
ανακοίνωσή της η Ένωση και 
πρσθέτει: «Οφείλουμε να ευ-
χαριστήσουμε δημόσια τον 
Νομικό της ΕΑΥΘ κ. Χαριστό 
Θάνο για ακόμη μια δικαστική 

νίκη υπέρ των μελών μας. Ως Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονί-
κης για ακόμη μια φορά αποδεικνύου-
με με έργα και πράξεις ότι βρισκόμα-
στε δίπλα στα μέλη μας».

Ο κόμπος έφτασε στο… χτένι με τα ακατάλληλα οχήματα της ΔΑΕΘ 
και η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης δια του Νομίμου 
Εκπροσώπου της, Προέδρου Θεόδωρου Τσαϊρίδη κατέθεσε (στις 6 Νο-
εμβρίου 2023) ενώπιον του Εισαγγελέα Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης 
μήνυση κατά παντός υπευθύνου για τις εγκληματικές πράξεις και πα-
ραλείψεις των ιεραρχικά ανωτέρων, οι οποίες σχετίζονται με τα βαρέα 
οχήματα της Διεύθυνσης Αστυνομικών Επιχειρήσεων Θεσσαλονίκης.
Όπως αναφέρει στην ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ -εξηγώντας τους λόγους 
για τους οποίους προχώρησε στη μήνυση- «δυστυχώς και παρά τις επα-
νειλημμένες έγγραφες καταγγελίες της Ένωσής 
μας προς τη Φυσική Ηγεσία: 
α) υπ’αριθ.15/2023
β) υπ’αριθ.19/2023 
γ) υπ’αριθ. 58/2023
σχετικά με την τραγική κατάσταση στην οποία 
έχουν περιέλθει τα λεωφορεία της Διεύθυνσης 
Αστυνομικών Επιχειρήσεων Θεσσαλονίκης, ου-
δεμία ανταπόκριση υπήρξε. Αντ’ αυτού οι συ-
νάδελφοι της ΔΑΕΘ συνεχίζουν να εκτίθενται 
σε κίνδυνο με χαρακτηριστικό παράδειγμα 
πρόσφατο τροχαίο ατύχημα στο οποίο ενεπλά-
κη λεωφορείο της εν λόγω Διεύθυνσης λόγω 
μη ανταπόκρισης των φρένων του οχήματος. 
Σημειωτέον τόσο οι οδηγοί όσο και ο διμοιρίτης 
της ΔΙΑΤ που χρησιμοποιεί το εν λόγω υπηρεσια-
κό λεωφορείο είχαν επανειλημμένα αναφέρει τις 
σοβαρές δυσλειτουργίες αυτού».  
 
«Έσχατη λύση για να προστατεύσουμε τα μέλη μας»
«Ως Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης προσφεύγουμε στη 
Δικαιοσύνη ως έσχατη λύση για να προστατεύσουμε τα εκατοντάδες 
μέλη μας, τα οποία καθημερινά εκτίθενται σε πλείστους κινδύνους 
λόγω των ακατάλληλων οχημάτων, με τα οποία υποχρεούνται να εκτε-

λέσουν υπηρεσία», προστίθεται στην ανακοίνωση της ΕΑΥΘ που έδω-
σε στη δημοσιότητα μέρος της μήνυσης που έχει ως εξής:

Τι αναφέρει η μήνυση
ΚΑΤΑ
Παντός υπευθύνου
Αξιότιμε/-η κύριε/-α Εισαγγελέα,
«Η μηνύτρια είμαστε ένωση σκοπός της οποίας -είναι μεταξύ άλλων- 
η προστασία, βελτίωση και προαγωγή των οικονομικών, κοινωνικών, 

ασφαλιστικών και εργασιακών συμφερό-
ντων και δικαιωμάτων των μελών, καθώς 
και η ουσιώδης συμβολή στη βελτίωση των 
συνθηκών εργασίας και η ανάπτυξη του 
μορφωτικού και πολιτιστικού επιπέδου των 
μελών. Ως μέσα προς την επίτευξη αυτού 
του στόχου η Ένωση δύναται να υποβάλλει 
καταγγελίες και εγκλήσεις/μηνύσεις στις 
αρμόδιες δικαστικές αρχές για την προστα-
σία των μελών της.
Άλλωστε, μέλη της Ένωσης μπορούν να γί-
νουν εν ενεργεία Αστυνομικοί Υπάλληλοι 
της Ελληνικής Αστυνομίας, που κατέχουν 
οργανική θέση, ανεξαρτήτως της ιεραρ-
χικής υπαγωγής τους, οι οποίες εδρεύουν 
μέσα στα γεωγραφικά όρια της Γενικής 

Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης, 
ύστερα από αίτηση τους στο Δ.Σ. Ήδη σήμερα αριθμούμε περισσό-
τερα από 4.450 μέλη και συνεπώς εκπροσωπούμε την πλειοψηφία 
των αστυνομικών οργάνων της Θεσσαλονίκης.
Με την παρούσα μήνυση επιθυμούμε να σας καταγγείλουμε τις 
εγκληματικές πράξεις και παραλείψεις των ιεραρχικά ανωτέρων μας 
οι οποίες σχετίζονται με τα βαρέα οχήματα της υπηρεσίας μας και η 
οποία οδήγησε στην πρόκληση ενός τροχαίου ατυχήματος, ευτυχώς 
χωρίς τραγικά αποτελέσματα…».

Μήνυση από την ΕΑΥΘ
για τα ακατάλληλα οχήματα της ΔΑΕΘ!
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Συνάντηση του προεδρείου
της ΕΑΥΘ με τον Αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ.

Όλα τα φλέγοντα ζητήματα που απασχολούν το προσωπικό της 
Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης τέθηκαν από το 
Προεδρείο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης 
στη συνάντηση (στα τέλη Απριλίου 2024) με τον Αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ. 
Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο Μάλλιο. 
Το κύριο θέμα της συζήτησης ήταν η μεγάλη επιβάρυνση που έχει  
επιφέρει η έναρξη των εργασιών  του «Flyover» στις αστυνομικές 
υπηρεσίες της ΓΑΔΘ, λόγω της μαζικής εσωτερικής μετακίνησης 
εκατοντάδων αστυνομικών.
Στη συνέχεια η ΕΑΥΘ παρουσίασε την πρότασή της για τροποποίη-
ση των αποσπάσεων με έξοδα δημοσίου από λοιπές Γενικές Αστυ-
νομικές Διευθύνσεις, οι οποίες ενισχύουν διάφορες υπηρεσίες της 
ΓΑΔΘ, αποκλειστικά προς τη Διεύθυνση Τροχαίας Θεσσαλονίκης, 
ώστε να σταματήσουν οι  εσωτερικές  μετακινήσεις. 

Υπηρεσιακός παραλογισμός
Όπως τονίστηκε χαρακτηριστικά από την Ένωση, τη δεδομένη στιγ-
μή οι Διευθύνσεις της ΓΑΔΘ ενισχύουν την Διεύθυνση Τροχαίας, 
ενώ ταυτόχρονα οι ίδιες ενισχύονται με αποσπασμένους από άλ-
λους νομούς, κάτι το οποίο αποτελεί υπηρεσιακό παραλογισμό.
Η ΕΑΥΘ τόνισε, επίσης, την αναγκαιότητα άμεσης επιστροφής των 
αστυνομικών της ΔΑΚΑΘ που ενισχύουν την Διεύθυνση Τροχαίας, 
με αφορμή την έναρξη της θερινής περιόδου και εφόσον απαιτεί-
ται αντικατάσταση αυτών, το κενό να καλυφθεί από τους δόκιμους 
αστυφύλακες που ενίσχυσαν την ΔΑΚΑΘ. Αίτημα το οποίο έγινε δε-
κτό.
Επιπρόσθετα, έγινε μνεία στην «αφαίμαξη» της Υποδιεύθυνσης 
Εγκληματολογικών Ερευνών Βορείου Ελλάδος, η οποία παρουσι-
άζει έντονες δυσλειτουργίες, εξαιτίας των  αποσπάσεων προς τη 
Διεύθυνση Τροχαίας.
Όσον αφορά τα Τμήματα Ασφαλείας, η Ένωση αναφέρθηκε διεξο-
δικά στην επιλογή της τοπικής Διεύθυνσης να επιλέξει 32 από τους 
45 αστυνομικούς για τη δημιουργία των νέων ομάδων ΟΠΚΕ από 
τα Τμήματα Ασφαλείας, η οποία ουσιαστικά οδήγησε σε διάλυση 
των περισσότερων εξ αυτών. 
«Με δυσκολία 2-3 Τμήματα Ασφαλείας από τα 15 συνολικά, μπορούν 
να στελεχώσουν περιπολικό σε 24ωρη βάση και εν μέσω αδειών κάτι 
τέτοιο θα είναι ανέφικτο για το σύνολο αυτών», τόνισε το Προεδρείο 
επισημαίνοντας και την τεράστια επιβάρυνση των αξιωματικών υπη-
ρεσίας με τη δημιουργία των νέων ομάδων ΟΠΚΕ. 

Η πρόταση για τις μεταγωγές
Επίσης η ΕΑΥΘ κατέθεσε πρόταση για τις μεταγωγές των κρατουμέ-
νων, ώστε αυτές να γίνονται μέσω ειδικών ομάδων από τις ενισχυ-
τικές δυνάμεις της Διεύθυνσης Ασφαλείας και να απαλλαχθούν τα 
Τμήματα Ασφαλείας από αυτές.
Στη διάρκεια της συνάντησης και 
σχετικά με την ΟΠΚΕ και τη ΔΑΕΘ, 
η Ένωση μετέφερε στον Αρχηγό της 
ΕΛΑΣ την έντονη δυσαρέσκεια που 
υπάρχει στο αστυνομικό προσωπικό, 
λόγω της άρνησης των Διευθυντών 
των εν λόγω Διευθύνσεων, να αποζη-
μιώσουν το αστυνομικό προσωπικό 
που στελεχώνει τις υπηρεσίες αυτές 
με τον ίδιο τρόπο που αυτό γίνεται 
στην Αττική.

Άλλο ένα ζήτημα που διατυπώθηκε από την ΕΑΥΘ και αφορά 
την ΔΑΕΘ, είναι το πρόβλημα υποστελέχωσης που υπάρχει στην 
ΥΑΤ και ιδιαιτέρως στην ΥΜΕΤ, με τις διμοιρίες να εκτελούν υπη-
ρεσία οριακά με διψήφιο αριθμό αστυνομικών. Έθεσε ακόμη το 
ζήτημα πραγματοποίησης της ετήσιας συντηρητικής εκπαίδευ-
σης των διμοιριών αυτόνομα, ενώ ταυτόχρονα επανέφερε την 
πρότασή της για εκπαίδευση αυτών, ανά τακτά χρονικά διαστή-
ματα, στις σύγχρονες εγκαταστάσεις της Σχολής Μετεκπαίδευ-
σης στην Ημαθία. Ακόμη τόνισε την αναγκαιότητα ενίσχυσης 
της ΔΑΕΘ με νέο προσωπικό, αφού ο μέσος όρος ηλικίας έχει 
αυξηθεί ραγδαία. Κάτι παρόμοιο –όπως τονίστηκε– ισχύει και 
στις ομάδες ΔΙΑΣ.
Κατόπιν, το Προεδρείο της Ένωσης ανέδειξε το μείζον πρόβλη-
μα  με τις διάτρητες ενδοεπικοινωνίες της ΕΛ.ΑΣ, οι οποίες δυ-
σχεραίνουν σε μεγάλο βαθμό το έργο των αστυνομικών, καθώς 
και την ανάγκη για εγκατάσταση ψηφιακών συστημάτων ενδο-
επικοινωνίας.

Κλείνοντας την παρέμβασή της η ΕΑΥΘ:
-Έθεσε καίριες προτάσεις της Ένωσης για την αναβάθμιση και 
εξέλιξη της αστυνομικής εκπαίδευσης, την αύξηση των εκπαι-
δεύσεων για τις επιχειρησιακές ομάδες, καθώς και την ένταξη 
της εκπαίδευσης του αστυνομικού προσωπικού σε τραύματα 
μάχης στην ετήσια συντηρητική εκπαίδευση.
-Κατέθεσε την πρότασή της για τον εμπλουτισμό και εκσυγχρο-
νισμό του αστυνομικού εξοπλισμού, καθώς και την αύξηση των 
μέσων κλιμάκωσης. Εξάλλου τα περιστατικά που καθημερινά 
αντιμετωπίζουν οι αστυνομικοί ανά την Ελλάδα είναι αδιάψευ-
στος μάρτυρας και προς τούτο η αναγκαιότητα εισαγωγής χρή-
σης νέων μέσων, όπως πλέγματα ακινητοποίησης (καρφιά) για 
την ακινητοποίηση οχημάτων, σπρέι δακρυγόνων και taser κρί-
νεται επιτακτική.
-Κατέθεσε τεκμηριωμένη πρόταση σχετικά με τον ετήσιο προλη-
πτικό ιατρικό έλεγχο των αστυνομικών.

Διστακτικότητα και ατολμία
Τέλος, η ΕΑΥΘ ενημέρωσε τον Αρχηγό για τη διστακτικότητα και 
ατολμία που παρατηρεί από μεγάλη μερίδα αξιωματικών της 
ΓΑΔΘ, σχετικά με την προώθηση λύσεων σε  καθημερινά  ζη-
τήματα που απασχολούν το αστυνομικό προσωπικό, επικαλού-
μενοι σε μόνιμη βάση την αναγκαιότητα έγκρισης των όποιων 
αλλαγών από την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία.

Τι είπε ο Αρχηγός της ΕΛΑΣ
Ο Αρχηγός της ΕΛΑΣ άκουσε με ενδιαφέρον το σύνολο των προ-

τάσεων της ΕΑΥΘ, κατέγραψε το σύνολο 
των ζητημάτων που του έθεσε η Ένω-
ση και δεσμεύτηκε ότι θα συμβάλλει 
στην εξεύρεση λύσεων.
«Ως Προεδρείο θα πραγματοποιή-
σουμε θεσμικές συναντήσεις με το 
σύνολο της  Ηγεσίας της ΓΑΔΘ, απαι-
τώντας άμεσα λύσεις για τη βελτίωση 
της θλιβερής υπηρεσιακής εικόνας 
που παρουσιάζουν οι περισσότερες 
εκ των Διευθύνσεων αυτής», τονίζει 
στην ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ.
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Από τον Σεπτέμβριο του 2023 και προτού ξεκι-
νήσουν οι εργασίες για το flyover της Θεσσαλο-
νίκης η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσα-
λονίκης είχε προβλέψει την επερχόμενη όξυνση 
του κυκλοφοριακού προβλήματος και είχε κατα-
θέσει προτάσεις για τον περιορισμό των προβλη-
μάτων. 
Η έναρξη των εργασιών του εναέριου οδικού 
άξονα «flyover» αναμένεται να αυξήσει τον όγκο 
οχημάτων εντός του πολεοδομικού συγκροτήμα-
τος σε ένα ήδη επιβαρυμένο κυκλοφοριακό δί-
κτυο, είχε επισημάνει η ΕΑΥΘ υπογραμμίζοντας 
πως «σύμφωνα με όσα έχουν προαναγγελθεί, 
δεν διαφαίνονται ουσιαστικές λύσεις που θα δι-
ευκολύνουν την καθημερινότητα των πολιτών 
της Θεσσαλονίκης. Αντιθέτως για άλλη μια φορά 
το μπαλάκι της ευθύνης φαίνεται να πέφτει απο-
κλειστικά και μόνο στην Ελληνική Αστυνομία.
Στο σημείο αυτό οφείλουμε να ενημερώσουμε 
άπαντες, ότι οι Αστυνομικοί, στο σύνολό τους και 
ειδικότερα αυτοί που υπηρετούν στην Τροχαία 
ούτε τα φανάρια έχουν τη δυνατότητα να πρα-
σινίζουν αλλά ούτε και αυτοκίνητα να εξαφανί-
ζουν.
Από μεριά της Ελληνικής Αστυνομίας, θα διατεθεί 
προσωπικό ώστε να απομακρύνονται τα παρά-
νομα σταθμευμένα οχήματα από τις κεντρικές 
οδικές αρτηρίες. Θα υπάρχει μόνιμη παρουσία 
σε κόμβους στην Περιφερειακή οδό και άμεση 
παρέμβαση εάν απαιτηθεί. Όσον αναφορά τους 

σταθερούς τροχονόμους θα πραγματοποιούν 
σημειακές ρυθμίσεις στις διασταυρώσεις, εφό-
σον βέβαια το επιτρέπουν οι καιρικές συνθή-
κες, εκτελώντας παράλληλα και άλλα καθήκο-
ντα που ίσως προκύπτουν κατά την εκτέλεση 
της βάρδιας τους».

Οι προτάσεις της ΕΑΥΘ
Από τον περασμένο Σεπτέμβρη, λοιπόν, η 
ΕΑΥΘ παρέθεσε σειρά προτάσεων προς συζή-
τηση, θέλοντας να συμβάλει στην διευκόλυν-
ση των πολιτών. Αυτές οι προτάσεις έχουν ως 
εξής:
1. Ενίσχυση των δυνάμεων της Τροχαίας, με 
τουλάχιστον 150 Αστυνομικούς, διότι αναφε-
ρόμαστε σε μόνιμες ανάγκες. Εδώ να τονιστεί 
ότι η ενίσχυση της Τροχαίας δεν θα πρέπει να 
γίνει με εσωτερικά πασαλείμματα από λοιπές 
Διευθύνσεις, που ήδη έχουν τεράστιες ελλεί-
ψεις σε ανθρώπινο δυναμικό. Σε μια τέτοια πε-
ρίπτωση θα επέλθει ακόμη μεγαλύτερο κενό 
στην ήδη ελλιπέστατη πρόληψη και καταπο-
λέμηση της εγκληματικότητας. Ταυτόχρονα, 
απαιτείται ενίσχυση με γερανοφόρα οχήματα 
καθώς και δίκυκλα για άμεση ανταπόκριση και 
ευέλικτη αστυνόμευση .
2. Εφαρμογή του μέτρου μονά-ζυγά, κατά τις 
ημέρες λειτουργίας των καταστημάτων.
3. Προσαρμογή στα νέα δεδομένα του ωρα-
ρίου φορτοεκφορτώσεων και της αποκομιδής 

FLYOVER:
Οι 9 προτάσεις της ΕΑΥΘ για το κυκλοφοριακό

των απορριμμάτων από τους βασικούς οδικούς 
άξονες της Θεσσαλονίκης, αποκλειστικά τις νυ-
κτερινές ώρες. Σε περιοχές αυξημένης επισκεψι-
μότητας και επιχειρηματικότητας η αποκομιδή 
δύναται να πραγματοποιείται και στις ώρες μη 
αιχμής 10:00-13:00.
4. Δυνατότητα προσαρμογής των φωτεινών ση-
ματοδοτών κατά τη ροή των αυτοκινήτων.
5. Επιχειρήσεις που διαθέτουν μεγάλο αριθμό 
προσωπικού, να διαθέσουν για τη μεταφορά 
αυτού mini bus ώστε να περιοριστεί η μεμονω-
μένη χρήση οχημάτων. Σε κάτι τέτοιο ίσως θα 
συνέβαλε μια επιδοτούμενη πολιτική από το ίδιο 
το κράτος.
6. Αξιοποίηση της Δημοτικής Αστυνομίας, για τη 
ρύθμιση της κυκλοφορίας.
7. Επιστράτευση νέων εφαρμογών με ενημε-
ρωτικές καμπάνιες από όλους τους αρμόδιους 
φορείς, για την καλύτερη εξυπηρέτηση των πο-
λιτών.
8. Μόνιμη ύπαρξη οχημάτων Πυροσβεστικής 
και ΕΚΑΒ σε συγκεκριμένους κόμβους της περι-
φερειακής, έτσι ώστε να υπάρχει άμεση αντα-
πόκριση όλων των συναρμόδιων υπηρεσιών, σε 
περίπτωση ατυχήματος.
9. Μονοδρόμηση διαφόρων οδών σε ώρες αιχ-
μής (Εγνατία, Κατσιμίδη, Εθνικής Αμύνης ίσως 
και της Περιφερειακής)

Πρόταση για προπληρωμένη κάρτα αγοράς ιματισμού στολής κατέθε-
σαν οι Ενώσεις Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών και Θεσσαλονίκης με 
έγγραφό τους προς τον Αρχηγό της ΕΛΑΣ, Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο 
Μάλλιο με κοινοποίηση, μεταξύ άλλων, στον υπουργό Προστασίας του 
Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη και στον υφυπουργό, κ. Ανδρέα Νικολα-
κόπουλο. 
Όπως τονίζεται στη σχετική επιστολή, από 23/11/2023 κατοχυρώθηκε 
ο διαγωνισμός-πλαίσιο για την προμήθεια «υφασμάτων και στολών» για 
τα έτη 2023, 2024, 2025, ύψους 8.713.914,00 ευρώ.
Ωστόσο, «όπως γνωρίζουμε άπαντες πολύ καλά, εν έτει 2024 που το 
έγκλημα έχει εξελιχθεί, το σύνολο των αστυνομικών δυνάμεων που επι-
χειρούν, φέρουν στολές τύπου 8δ (φόρμες μάχης), ώστε να μπορούν να 
ανταπεξέλθουν στα νέα επιχειρησιακά δεδομένα. Συνεπώς, η χορήγηση 
υφασμάτων ουσιαστικά είναι μια παρωχημένη διαδικασία η οποία όχι 
μόνο δεν ανταποκρίνεται στις σύγχρονες ανάγκες, τουναντίον προκα-
λεί και επιπρόσθετη οικονομική επιβάρυνση στους συναδέλφους, αφού 
ύστερα από τη λήψη του υφάσματος προκειμένου να ραφτεί μια στολή 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα, απαιτούνται επιπλέον τουλάχιστον 150 
ευρώ, δίχως να συνυπολογίζονται τα διακριτικά του Σώματος, ο βαθμός 
ύστερα από κάθε προαγωγή κλπ».
Όλοι οι αστυνομικοί, κυρίως, όμως οι αστυνομικοί των επιχειρησιακών 
ομάδων, ως επί το πλείστον αγοράζουν –σημειώνεται στο έγγραφο– «οι 
ίδιοι τις επιχειρησιακές στολές, τα υποδήματα και τον λοιπό ρουχισμό 
τους, καθώς και εξειδικευμένο εξοπλισμό, αφού όταν η Υπηρεσία τους 
τα χορηγεί, δεν ανταποκρίνονται πλέον στις σύγχρονες ανάγκες. Επιπρό-
σθετα, ως γνωρίζετε, ποσοστό αστυνομικού προσωπικού δεν έχει λάβει 
καν το προβλεπόμενο ύφασμα ιματισμού εδώ και πολλά έτη!!!
Δεδομένα λοιπόν, θα πρέπει αν πραγματικά επιθυμούμε να θεωρούμε-
θα ως εκσυγχρονισμένη Αστυνομία σύγχρονου ευρωπαϊκού κράτους, να 
προχωρήσουμε σε ουσιαστικές λύσεις, έτσι ώστε αφενός τα κρατικά κον-
δύλια να αξιοποιούνται ορθότερα και αφετέρου άπαντες οι συνάδελφοι 
να εφοδιάζονται με ρουχισμό που συμβαδίζει με την εποχή, αφού δεν 
πρέπει να λησμονούμε ότι δυστυχώς και η εγκληματικότητα συνεχώς 
εξελίσσεται».

Η πρόταση των δύο Ενώσεων
Προς αυτή την κατεύθυνση, οι Ενώσεις Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών 
και Θεσσαλονίκης προτείνουν «τη θέσπιση χρηματικού ποσού για κάθε 
αστυνομικό το οποίο θα χορηγείται ανά έτος μέσω προπληρωμένων 
καρτών, για την αγορά αστυνομικού ρουχισμού και υποδημάτων. Κατ’ 
αυτό τον τρόπο, το Κράτος θα εξοικονομεί χρήματα από παρωχημένου 
τύπου υφασμάτινο ιματισμό, αλλά κυρίως οι συνάδελφοι θα αξιοποιούν 
το χρηματικό ποσό αποκλειστικά για την αγορά στολών που προσαρμό-
ζουν στον καθένα ιδανικότερα και τους καλύπτει επιχειρησιακά. Προς 
αποφυγή τυχόν ζητημάτων που ενδεχομένως να τεθούν αναφορικά με 
το ζήτημα της ομοιομορφίας, θεωρούμε ότι η Υπηρεσία δύναται να ορί-
σει συγκεκριμένες προδιαγραφές που θα τηρούνται από το σύνολο του 
προσωπικού».
Και η επιστολή προς τον Αρχηγό της ΕΛΑΣ καταλήγει: «Θεωρούμε ότι 
έχουν ωριμάσει πλέον οι συνθήκες ώστε να προχωρήσουν τομές και 
αλλαγές που θα συμβάλουν στον εκσυγχρονισμό του Σώματος και στην 
εξάλειψη παρωχημένων τακτικών και αντιλήψεων και είμαστε βέβαιοι 
ότι ως νέος Αρχηγός του Σώματος και εσείς από την πλευρά σας επιθυ-
μείτε το ίδιο».

ΕΑΣΥΑ-ΕΑΥΘ:
Πρόταση για προπληρωμένη κάρτα για αγορά αστυνομικής στολής
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Συγκλονισμένη είναι η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλο-
νίκης από τους τρεις αιφνίδιους θανάτους Αστυνομικών μέσα σε 
χρονικό διάστημα 15 ημερών, ενώ τα τραγικά περιστατικά έχουν 
προβληματίσει το σύνολο του αστυνομικού προσωπικού.
Μάλιστα η ΕΑΥΘ για ακόμη φορά ζητά τη θέσπιση προληπτικών ια-
τρικών εξετάσεων για τους Αστυνομικούς οι οποίοι επιτελούν ένα 
εξαιρετικά στρεσογόνο επάγγελμα. «Ταυτόχρονα η υπηρεσιακή 
αβεβαιότητα, τα άστατα ωράρια, οι πενιχροί μισθοί, η πίεση για 
ανούσια νούμερα και όχι ουσιαστική αστυνόμευση, οι ασταμάτητες 
‘’έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες’’, λειτουργούν ως επιβαρυντικοί 
παράγοντες, οι οποίοι δεν μετριούνται και δεν μπορεί κανένας να 
γνωρίζει το μέγεθος που επηρεάζουν τον κάθε αστυνομικό», σημει-
ώνει η Ένωση με επιστολή της (στις 4 Νοεμβρίου 2023) προς τους 
υπουργούς Υγείας, Προστασίας του Πολίτη και Εθνικής Άμυνας, κα-
θώς και προς όλους τους αρμοδίους στην 
ΕΛΑΣ.
Και προσθέτει: «Δυστυχώς παρά τις 
όποιες προσπάθειες με προκατόχους 
σας, η θέσπιση προληπτικών ιατρικών 
εξετάσεων για το αστυνομικό προσωπικό 
όπως άλλωστε συμβαίνει σε άλλες εργα-
σιακές ομάδες σε ετήσια βάση, έπεσε στο 
κενό. Τα γεγονότα όμως δεν μπορούν να 
συνεχίζουν να μας αφήνουν απαθείς και 
ανενεργούς.
Για τον λόγο αυτό καταθέτουμε και θε-
ωρούμε μεγίστης σημασίας την υιοθέτη-
ση της πρότασής μας για ετήσιο ιατρικό 
έλεγχο του αστυνομικού προσωπικού. Άλ-
λωστε η πρόληψη σώζει ζωές».

Η πρόταση της ΕΑΥΘ    
Ειδικότερα, με το έγγραφό της η ΕΑΥΘ προτείνει την περιοδική υγει-
ονομική εξέταση των υπηρετούντων αστυνομικών όλων των βαθμί-
δων. Και εξηγεί:
«Η περιοδική υγειονομική εξέταση θα πραγματοποιείται κάθε δύο 
έτη για τα στελέχη από την έξοδο από την σχολή έως το 35ο έτος. 
Κάθε χρόνο από το 35ο έτος έως και την συνταξιοδότηση. Υπεύθυ-
νος για την τήρηση των προβλεπόμενων θα είναι ο εκάστοτε διευ-
θυντής της Διεύθυνσης.
Οι υγειονομικές εξετάσεις δύναται να πραγματοποιούνται από τους 
υπηρεσιακούς ιατρούς στις Διευθύνσεις που υπάρχουν οι ανάλογες 
ειδικότητες. Επίσης μπορούν να πραγματοποιούνται και στα στρα-
τιωτικά νοσοκομεία. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν υπηρεσιακοί 
ιατροί ή στρατιωτικά νοσοκομεία ή δεν μπορούν να ανταπεξέλθουν 
λόγω του φόρτου εργασίας οι εξετάσεις δύναται να πραγματοποι-
ούνται σε δημόσια νοσοκομεία ή κέντρα υγείας. Σε εξαιρετικές και 
μόνο περιπτώσεις, όπου δεν υπάρχει ουδεμία από τις παραπάνω 
ιατρικές δομές, οι εξετάσεις δύναται να πραγματοποιούνται σε ιδιω-
τικά εργαστήρια με την εκάστοτε διεύθυνση να καλύπτει το κόστος 
των εξετάσεων μέσω δαπάνης.

Η περιοδική υγειονομική εξέταση περιλαμβάνει τις παρακάτω εξε-
τάσεις:
α. γενική κλινική εξέταση από παθολόγο
β. ακτινογραφία θώρακος
γ. γενική αίματος
δ. γενική ούρων

Ετήσιος Προληπτικός Ιατρικός
 Έλεγχος για όλους τους Αστυνομικούς

ε. σάκχαρο αίματος
στ. λιπιδαιμικός έλεγχος
ζ. οδοντιατρικός έλεγχος
η. οφθαλμολογικός έλεγχος
θ. για τις γυναίκες προβλέπεται το τεστ pap
Μετά την συμπλήρωση του 35ου έτους προστίθενται:
α. καρδιολογικός έλεγχος (υπέρηχος καρδιάς, καρδιογράφημα, 
τεστ κοπώσεως)
β. αιμοσφαιρίνη κοπράνων
γ. γαστρεντερολογικός έλεγχος από την ηλικία των 40 ετών και άνω
δ. για τις γυναίκες εξέταση μαστού μέσω υπερηχογραφήματος ή 
μαστογραφίας.

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων θα αποστέλλονται στους υπηρεσι-
ακούς ιατρούς οι οποίοι θα τα αξιολογούν. 
Σε περίπτωση τυχόν ιατρικών ευρημάτων 
θα καλείται μέσω της υπηρεσίας του ο 
εξεταζόμενος αστυνομικός για περαιτέρω 
ενέργειες. Οι εμπλεκόμενοι φορείς είναι 
υποχρεωμένοι να διασφαλίζουν την τήρη-
ση των προσωπικών δεδομένων και του 
ιατρικού απορρήτου.
Για την ευταξία και την αποφυγή συνωστι-
σμού ορίζεται ως μήνας εξέτασης, ο γενέ-
θλιος μήνας κάθε αστυνομικού. Για τους 
αστυνομικούς γεννηθέντες τον μήνα Δε-
κέμβριο η εξέταση θα πραγματοποιείται 
τους μήνες Οκτώβριο ή Νοέμβριο. Τους 
μήνες εξέτασης υποψηφίων για τις αστυ-
νομικές σχολές δύναται οι αστυνομικοί να 
πραγματοποιούν τις εξετάσεις τον προη-

γούμενο ή επόμενο μήνα.
Η εκάστοτε Διεύθυνση τον μήνα Δεκέμβριο και έως την 20 Δε-
κεμβρίου υποχρεούται να κοινοποιεί στις υγειονομικές υπηρεσίες 
ονομαστική κατάσταση των στελεχών που πρέπει να πραγματοποι-
ήσουν τον ιατρικό έλεγχο καθώς και τον μήνα για έκαστο αστυνο-
μικό.
Κατόπιν τούτου οι υγειονομικές υπηρεσίες εκδίδουν ονομαστικές 
καταστάσεις για κάθε μήνα και καθορίζουν την εβδομάδα διεξαγω-
γής των εξετάσεων για έκαστο αστυνομικό.
Η εκάστοτε Διεύθυνση οφείλει σε περίπτωση που περιορίζεται το 
αξιόμαχο των υπηρεσιών της να διαμορφώνει την εβδομάδα εξέτα-
σης των υπηρετούντων σε αυτή.
Απαγορεύεται η μετάθεση των ιατρικών εξετάσεων πέραν του προ-
βλεπόμενου μήνα για οποιονδήποτε λόγο.
Την τελευταία βδομάδα του προηγούμενου μήνα έκαστη Διεύθυνση 
θα χορηγεί το δελτίο  περιοδικής υγειονομικής εξέτασης στο αστυ-
νομικό προσωπικό.
Η πρόταση συντάχθηκε στα πρότυπα των εξετάσεων που πραγμα-
τοποιούνται στον στρατό καθώς και κατόπιν συζητήσεως με επιστη-
μονικό ιατρικό προσωπικό».
Όπως τονίζει η ΕΑΥΘ, «με τη θεσμοθέτηση της ως άνω προτάσεως οι 
αστυνομικοί θα εξετάζονται προληπτικά και τυχόν προβλήματα  θα 
διαπιστώνονται εγκαίρως χωρίς να θρηνούμε τόσο άδικα και ξαφνι-
κά συναδέλφους μας.
Ας εφαρμόσουμε και στο αστυνομικό προσωπικό τα λόγια του Ιππο-
κράτη  «κάλλιον του θεραπεύειν το προλαμβάνειν και ας προστα-
τεύσουμε την υγεία αυτών που μας προστατεύουν».
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Με τεράστια επιτυχία πραγ-
ματοποιήθηκε τον Φεβρουά-
ριο του 2024 το πενταήμερο 
εκπαιδευτικό σεμινάριο «Stop 
the Bleed»  που διοργάνωσε η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Θεσσαλονίκης. 
Το σεμινάριο αποτελούνταν 
από 9 εκπαιδευτικές σειρές 
και το παρακολούθησαν 400 
μέλη της Ένωσης στο Κέντρο 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού 
και Ψηφιακών Δεξιοτήτων 
της Cisco. Με αυτές τις πρω-
τοβουλίες η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Θεσσαλονί-
κης αποσκοπεί στην εισαγωγή 

της εκπαίδευσης πρώτων 
βοηθειών γενικότερα, αλλά 
και ειδικότερα σε τραύματα 
μάχης και τον εμπλουτισμό 
του Αστυνομικού με κιτ πρώ-
των βοηθειών, τα οποία σώ-
ζουν ζωές.
Με ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ 
ευχαριστεί τον Διευθυντή 
του Διεθνούς Κέντρου Ψη-
φιακού Μετασχηματισμού 
και Ψηφιακών Δεξιοτήτων  
της Cisco, κ. Νίκο Λαμπρο-
γεώργο για την εξαιρετι-
κή φιλοξενία σε ένα χώρο 
στολίδι για την πόλη μας, 
καθώς και τον Γενικό Αστυ-

«Stop the bleed»
Εκπαιδευτικό σεμινάριο

από την ΕΑΥΘ

νομικό Διευθυντή Θεσσαλο-
νίκης, Υποστράτηγο κ. Γε-
ώργιο Παπαδόπουλο για την 
τεράστια συμβολή του στην 
πραγματοποίηση του εκπαι-
δευτικού σεμιναρίου.   
Θερμές ευχαριστίες απευ-
θύνει η Ένωση και στους 
συναδέλφους μας, κ. Νικό-
λαο Γεργουλέτη, κ. Σάββα 
Τσαούσογλου, κ. Ιωάννη 
Πασχάλη, κ. Αθανάσιο Χα-
τζηγεωργίου, κ. Νικόλαο 
Τσαραπατσάνη, κ. Σταύρο 
Μακρή, καθώς και τον κ. 
Δημήτριο Μυλωνά μέλος 
του Δ.Σ. της Ένωσης Αστυ-

νομικών Υπαλλήλων Αθηνών, 
η συμβολή και ο ζήλος των 
οποίων ήταν καθοριστικά 
για την υλοποίηση του συ-
γκεκριμένου εγχειρήματος. 
«Είμαστε εξαιρετικά τυχεροί 
που έχουμε τέτοιους συνα-
δέλφους που ξόδεψαν άπει-
ρες ώρες πάνω σε αυτό το 
κομμάτι και είναι πρόθυμοι 
να μεταλαμπαδεύσουν τις 
γνώσεις τους για τη προστα-
σία του υπέρτατου αγαθού 
της ζωής», τονίζει η ΕΑΥΘ.

Στο πλευρό της Ένωσης ISOMAT, Hellenic duty free shops» και «ΜΑΡΜΟΥΡΗΣ ΑΕ» με χορηγία τουρνικέ
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Δωρεά τουρνικέ από ISOMAT, 
«Hellenic duty free shops» και 
«ΜΑΡΜΟΥΡΗΣ ΑΕ».

Στους αστυνομικούς οι οποί-
οι συμμετείχαν στο εκπαι-
δευτικό σεμινάριο «Stop the 
Bleed» θα διατεθούν, μεταξύ 
άλλων, τουρνικέ ίσχαιμης πε-
ρίδεσης τα οποία αποτελούν 
ευγενική χορηγία εταιριών 
προς την ΕΑΥΘ.
Ειδικότερα, η εταιρεία 
«ISOMAT» προχώρησε στη 
χορηγία 200 τουρνικέ ίσχαι-
μης περίδεσης και μεταλλι-

κών ράβδων σύσφιξης για 
αιμορραγίες, ενώ η εταιρεία 
«Hellenic duty free shops» 
χορήγησε 33 τουρνικέ ίσχαι-
μης περίδεσης και μεταλλι-
κών ράβδων σύσφιξης για 
αιμορραγίες. Επίσης, η εται-
ρεία «ΜΑΡΜΟΥΡΗΣ ΑΕ» (Είδη 
και Υλικά Επιπλοποιίας) προ-
χώρησε στη χορηγία 263 
τουρνικέ ίσχαιμης περίδε-
σης και μεταλλικών ράβδων 
σύσφιξης για αιμορραγίες, 
ύψους 5.000€, τα οποία θα 
διατεθούν στους εκπαιδευμέ-
νους αστυνομικούς της Άμε-

σης Δράσης και ειδικότερα 
των ομάδων ΔΙΑΣ και Ζ.
Όπως, μεταξύ άλλων, τονί-
ζεται στη σχετική ανακοί-
νωση, σε μία περίοδο που 
το έγκλημα εξελίσσεται και 
το Σώμα της ΕΛΑΣ θα πρέ-
πει να προχωρήσει μπροστά 
προς όφελος του αστυνομι-
κού προσωπικού αλλά και 
της ελληνικής κοινωνίας η 
ΕΑΥΘ έχει και ιδιωτικούς 
συμμάχους, όπως η εται-
ρεία «ISOMAT», η «Hellenic 
duty free shops» και η 
«ΜΑΡΜΟΥΡΗΣ ΑΕ».

«Θέλουμε να πιστεύουμε ότι 
η νέα Πολιτική και Φυσική 
Ηγεσία σύντομα θα υλοποι-
ήσει την πρότασή μας για 
ένταξη στην εκπαίδευση 
των αστυνομικών «της εκ-
παίδευσης τραυμάτων μά-
χης» και θα εμπλουτίσει τον 
αστυνομικό εξοπλισμό με 
κιτ-πρώτων βοηθειών, έτσι 
ώστε οι αστυνομικοί, ως 
πρώτοι ανταποκριτές, να 
καταφέρνουν να έχουν τα 
μέσα ώστε να συνεχίζουν να 
σώζουν ανθρώπινες ζωές», 
καταλήγει η ανακοίνωση.

Σεμινάριο της ASP
σε μέλη της ΕΑΥΘ

Με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκε η τριήμερη εκπαίδευση στο σύστημα ABC της 
εταιρείας ASP, με πρωτοβουλία της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης.
Οι 36 Αστυνομικοί -μέλη της ΕΑΥΘ οι οποίοι συμμετείχαν στο σεμινάριο, πιστοποιή-
θηκαν ως εκπαιδευτές σε θέματα χειροπέδησης, χρήσης αστυνομικής ράβδου και 
φακών. 
Το συγκεκριμένο εκπαιδευτικό σεμινάριο πραγματοποιήθηκε για πρώτη φορά στη 
Θεσσαλονίκη και διεξήχθη στο Αστυνομικό Μέγαρο.
«Ευχαριστούμε την εταιρεία A.S.P. και τους εκπαιδευτές της για την εξαιρετική συ-
νεργασία, καθώς και τον Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή Υποστράτηγο κ. Γεώργιο Πα-
παδόπουλο, ο οποίος συνέβαλε με την παραχώρηση της αίθουσας του Αμφιθεάτρου 
του Αστυνομικού Μεγάρου Θεσσαλονίκης και των υπόλοιπων χώρων καθώς και την 
υπηρεσιακή διευκόλυνση στην πραγματοποίηση της εν λόγω εκπαίδευσης», αναφέ-
ρει στην ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ η οποία για ακόμη μία φορά απέδειξε εμπράκτως 
ότι «τα ζητήματα εκπαίδευσης αποτελούν μεγίστης σημασίας και προσπαθούμε με 
κάθε τρόπο μέσω συνεργασιών, εκπαιδεύσεων και χορηγιών εξοπλισμού να συμβά-
λουμε προς αυτή την κατεύθυνση».
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Μία ακόμη πρωτοβουλία του Προεδρείου της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης με στόχο την στήριξη των μελών της, αποδει-
κνύει στην πράξη τις αξίες και τα ιδεώδη που χαρακτηρίζουν τη θητεία 
του. 
Μια ξεχωριστή στιγμή, επέλεξε η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσ-
σαλονίκης να χορηγήσει οικονομικά βοηθήματα συνολικού ύψους 
50.000 ευρώ στα μέλη της, τα οποία επλήγησαν τα ίδια ή οι οικογέ-
νειές τους από τις καταστροφικές πλημμύρες της Θεσσαλίας, κατά τη 
διάρκεια της κοπής της πρωτοχρονιάτικης πίτας, που πραγματοποι-
ήθηκε με μεγάλη επιτυχία και πλήθος κόσμου στο ξενοδοχείο Grand 
Hotel Palace.
Πρόκειται για πρωτοβουλία του Προεδρείου της Ένωσης όπου μέσω 
μιας συμβολικής συνεισφοράς κάθε μέλους συγκεντρώθηκε τόσο ση-
μαντικό για τους πληγέντες συναδέλφους ποσό.
Ο Πρόεδρος της ΕΑΥΘ, Θεόδωρος Τσαϊρίδης καλωσόρισε τους πα-
ρευρισκόμενους, ενώ στον σύντομο  χαιρετισμό του, επισήμανε την 
αναγκαιότητα θεσμικής, οικονομικής, εξοπλιστικής και νομικής θωρά-
κισης των Ελλήνων Αστυνομικών, ενώ δεν παρέλειψε να αναφερθεί 
στο τεράστιο ζήτημα των ημερών με τις εκατοντάδες μετακινήσεις 
αστυνομικών της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης στη 
Διεύθυνση Τροχαίας, κάτι το οποίο προκαλεί μεγάλη υπηρεσιακή ανα-
ταραχή στο σύνολο του προσωπικού.
Στη συνέχεια ο Μητροπολίτης Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως, κ. 
Βαρνάβας ευλόγησε την πίτα και κλήθηκαν οι επίσημοι να κόψουν 
ένα κομμάτι κάνοντας μια ευχή για το 2024.

Ποιοι έδωσαν το «παρών» στην εκδήλωση
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους και ο καθένας από την 
πλευρά του εξήρε το σημαντικό έργο που επιτελεί το προεδρείο της 
ΕΑΥΘ, δίνοντας το εξαίρετο παράδειγμα αλληλεγγύης: ο Γενικός Γραμ-
ματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της ΝΔ, κ. Σταύρος Καλαφάτης, 

50.000 ευρώ σε όσους επλήγησαν
από τις καταστροφικές πλημμύρες 

Νέα στήριξη της ΕΑΥΘ στα μέλη της 
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50.000 ευρώ σε όσους επλήγησαν
από τις καταστροφικές πλημμύρες 

Νέα στήριξη της ΕΑΥΘ στα μέλη της 

η Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης, Άννα Ευθυμίου, ο Βουλευτής Α’ Θεσσα-
λονίκης, κ. Ευστράτιος Σιμόπουλος, ο Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης, κ. 
Δημήτριος Κούβελας, ο Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης, κ. Κωνσταντίνος 
Γκιουλέκας, ο Βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης, κ. Θεοφάνης Παπάς, ο Βου-
λευτής Β’ Θεσσαλονίκης, κ. Θεόδωρος Καράογλου, ο Εκπρόσωπος του 
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, κ. Δημήτριος Σαρηγιάννης, ο Εκπρόσωπος της Ελληνικής 
Λύσης, Ευρωβουλευτής κ. Εμμανουήλ Φράγκος, ο Δήμαρχος Ωραιοκά-
στρου, κ. Παντελής Τσακίρης, ως Εκπρόσωπος του Δήμου Παύλου Μελά, 
ο Αντιδήμαρχος Αστικής Ανθεκτικότητας, Πολιτικής Προστασίας και 
Ασφάλειας, κ. Σταύρος Φέτκος, ως Εκπρόσωπος του Αρχηγού της ΕΛΑΣ, 
ο Γενικός Επιθεωρητής Αστυνομίας Βορείου Ελλάδος, Αντιστράτηγος κ. 
Χρήστος Μπουλούμπασης, ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Θεσσαλονίκης, Ταξίαρχος κ. Ευάγγελος Μουρτζίνος, η Εκπρόσωπος του 
Γενικού Αστυνομικού Διευθυντή Θεσσαλονίκης, Αστυνομική Διευθύντρια, 
κα Κωνσταντία Κρουσταλλίδου, το Προεδρείο της Ένωσης Αξιωματικών 
Ελληνικής Αστυνομίας Κεντρικής Μακεδονίας, το Προεδρείο της Ένωσης 
Φλώρινας, το Προεδρείο της Ένωσης Αλεξανδρούπολης, ο Πρόεδρος 
της Ένωσης Στρατιωτικών Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, κ. 
Αθανάσιος Σαρρής, ο Πρόεδρος της Αθλητικής Ένωσης Αστυνομικών Πα-
ράρτημα Βορείου Ελλάδος, κ. Γεώργιος Ζάχαρης, ο Σύλλογος Πολιτικών 
Υπαλλήλων Ελληνικής Αστυνομίας Μακεδονίας και Θράκης και η Νομική 
Σύμβουλος του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού-Περιφερειακό Τμήμα Θεσ-
σαλονίκης, κα Μαριάννα Αθανασάκη.
Την εκδήλωση παρουσίασαν η δημοσιογράφος κα Μαρία Σαμολαδά 
και η συνάδελφος κα Βασιλική Μπούκα.
Στην ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ ευχαρίστησε το «κτήμα κυρ Γιάννη» που 
για ακόμη μια φορά στήριξε την εκδήλωση της Ένωσης και εύχεται 
το 2024 να αποτελέσει την χρονιά ουσιαστικών και δομικών αλλαγών 
στο Σώμα της Ελληνικής Αστυνομίας που θα μετουσιώσει σε πράξη το 
χιλιοειπωμένο, αλλά μέχρι σήμερα ανεκπλήρωτο  «Σύγχρονη Ελληνική 
Αστυνομία».
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Κραυγή αγωνίας
και προσφυγή στη Δικαιοσύνη 

από ΕΑΥΘ:

Στο ζήτημα των διάτρητων ενδο-
επικοινωνιών της ΕΛΑΣ, αλλά και 
των τεράστιων προβλημάτων που 
αντιμετωπίζουν οι Αστυνομικοί της 
Θεσσαλονίκης στις ενδοεπικοινωνί-
ες τους με αποτέλεσμα «να κινδυ-
νεύουν καθημερινά» επανήλθε με 
ανακοίνωσή της η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων του νομού (ΕΑΥΘ) 
και προειδοποιεί με προσφυγή στη 
Δικαιοσύνη.
Πρόκειται για «ένα ζήτημα μεγίστης 
σημασίας το οποίο έχουμε αναδεί-
ξει ουκ ολίγες φορές, πλην όμως 
μέχρι και σήμερα ουδείς έχει δεί-
ξει τη δέουσα προσοχή», τονίζει η 
ΕΑΥΘ και προσθέτει: «Εδώ και σχε-
δόν μια δεκαετία ο κάθε εγκληματί-
ας μπορεί με 25€ από το εμπόριο 
να αγοράζει μια μοτορόλα και να 
την συντονίζει στις συχνότητες της 
ΕΛ.ΑΣ. γνωρίζοντας ανά πάσα ώρα 
και στιγμή πού βρίσκονται οι αστυ-
νομικές δυνάμεις.
Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν 
έχει στηθεί καμία ενέδρα με ανεξέ-
λεγκτες διαστάσεις σε αστυνομικές 
περιπολίες αποτελεί θαύμα».

Κανείς δεν ακούει κανέναν
Πέραν τούτου, η ΕΑΥΘ έχει δεχτεί 
το τελευταίο χρονικό διάστημα  
αμέτρητες καταγγελίες «από αστυ-

νομικούς όλων των υπηρεσιών πρώ-
της γραμμής ότι κανείς δεν ακούει 
κανέναν! Πλέον η επικοινωνία των 
αστυνομικών που επιχειρούν στο 
πεδίο με το κέντρο επιχειρήσεων 
γίνεται σχεδόν κατά αποκλειστικό-
τητα μέσω τηλεφώνου, ενώ σε μια 
προσπάθεια βελτίωσης αποφασί-
στηκαν κάποιες αλλαγές οι οποίες 
δυστυχώς δεν φαίνεται να αποδί-
δουν».
Η ΕΑΥΘ επισημαίνει ακόμη πως 
«ακούμε διαρκώς τόσο τους τοπι-
κούς φορείς της πόλης όσο και την 
πολιτική και φυσική ηγεσία να μι-
λούν για τη βαρύτητα που δίνουν 
για την καταπολέμηση της εγκλη-
ματικότητας και την ασφάλεια του 
πολίτη. Κάτι τέτοιο, όμως, με βάση 
την υπηρεσιακή πραγματικότητα 
και την εξοπλιστική ανεπάρκεια 
των αστυνομικών υπηρεσιών δεν δι-
αφαίνεται».

Παραδώσαμε τα «όπλα» στους εγκλη-
ματίες
Ουσιαστικά, τονίζει η ΕΑΥΘ, «με τις 
ενδοεπικοινωνίες μας προβλημα-
τικές και διάτρητες, έχουμε παρα-
δώσει ένα από τα σημαντικότερα 
‘’όπλα’’ μας στους εγκληματίες». 
Και υπενθυμίζει πως «από το 2020 
και έπειτα δεσμευόταν η τότε Ηγε-

ΕΛ.ΑΣ… το μεγαλείο σου!

σία ότι επίκειται ένα ψηφιακό σύ-
στημα πανελλαδικής εμβέλειας, με 
αποτέλεσμα να αρνείται την έγκρι-
ση κονδυλίων για την ψηφιοποίηση 
του Κέντρου Επιχειρήσεων της Γε-
νικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσ-
σαλονίκης.
Μετά από 4 χρόνια, όχι μόνο δεν 
άλλαξε τίποτα αλλά δεν υπάρχει κα-
μία ελπίδα βελτιωτικών αλλαγών».
Με την ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ γνω-
στοποιεί ότι πέρα από την ανάδειξη 
του ζητήματος και την ενημέρωση 
όλων των αρμοδίων, θα προσφύγει 
άμεσα μέσω του Νομικού της Τμή-
ματος στη Δικαιοσύνη.

Αποφασίστε με ποιους είστε....
«Δυστυχώς, όπως έχουμε διατυπώ-
σει και σε άλλες περιπτώσεις ζούμε 
στη χώρα που το κράτος όχι μόνο 
δεν θωρακίζει τον Έλληνα και την 
Ελληνίδα αστυνομικό, τουναντίον 
τους εκθέτει σε περισσότερους κιν-
δύνους από αυτούς που διατρέχουν 
λόγω της φύσης του επαγγέλματος.
Αποφασίστε με ποιους είστε...

Αν είστε με την κοινωνία ...
Θωρακίστε τους Αστυνομικούς!», 
καταλήγει η ΕΑΥΘ.

«Μας ακούν οι εγκληματίες 
- Δεν ακουγόμαστε μεταξύ μας!»
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ΕΛ.ΑΣ… το μεγαλείο σου!
Αναβάθμιση εξοπλισμού

και νέα μέσα κλιμάκωσης
«εδώ και τώρα»

Ηχηρό «καμπανάκι» ΕΑΣΥΑ και ΕΑΥΘ για τις 
εμπλοκές «σώμα με σώμα» και τις καταδιώξεις

Απολύτως αναγκαία είναι η αναβάθμιση του αστυνομικού εξοπλισμού, σύμφωνα με τις Ενώσεις Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Αθηνών (ΕΑΣΥΑ) και Θεσσαλονίκης (ΕΑΥΘ). Μάλιστα με κοινή επιστολή τους προς την πολιτική και 
φυσική Ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας καταθέτουν συγκεκριμένη πρόταση για την εισαγωγή νέων μέσων 
κλιμάκωσης σε μία περίοδο κατά την οποία αυξάνονται τα περιστατικά όπου οι ύποπτοι ως δράστες τέλεσης 

εγκληματικών ενεργειών δεν συμμορφώνονται στις υποδείξεις των Αστυνομικών όταν εκείνοι επιχειρούν να τους 
ακινητοποιήσουν.

Μάλιστα, όπως τονίζεται στην επιστολή των δύο Ενώσεων, «σε πολλές περιπτώσεις οι συνάδελφοί μας, καλούνται 
να εμπλακούν σώμα με σώμα με τους δράστες, εξαιτίας του γεγονότος ότι τα μέσα κλιμάκωσης τα οποία διαθέ-

τουν είναι ελάχιστα και δεν έχουν έως σήμερα προσαρμοστεί στις σύγχρονες ανάγκες».

Επιβεβλημένες ενέργειες
Ως εκ τούτου θεωρούν «αναγκαίο όσο ποτέ άλλοτε, πέραν των 
όποιων διαρθρωτικών αλλαγών επίκεινται στο Σώμα, να λάβουν 
χώρα οι επιβεβλημένες ενέργειες ώστε να θεσπιστούν και να 
εισαχθούν στον αστυνομικό εξοπλισμό νέα σύγχρονα μέσα, η 
χρήση των οποίων είναι αυτονόητη εδώ και δεκαετίες σε πολλές 
σύγχρονες αστυνομίες ανά τον κόσμο, ώστε ο αστυνομικός να 
έχει την επιλογή περισσότερων μέσων κλιμάκωσης και να αντι-
μετωπίζει όσο το δυνατόν καλύτερα και ‘’αναίμακτα’’ δύσκολα 
περιστατικά, προκειμένου να αποφεύγεται η σωματική επαφή, 
καθώς και τυχόν τραυματισμοί».

Από το γκλομπ στο… όπλο
Σήμερα, η κλιμάκωση σε ένα αστυνομικό περιστατικό έχει τα εξής στά-
δια: 1. Διάλογος, 2. Λαβές, 3. Αστυνομική ράβδος και 4. Ατομικός οπλι-
σμός. Συνεπώς, «το επόμενο μέσο κλιμάκωσης ύστερα από την αστυ-
νομική ράβδο, η χρήση της οποίας σε ελάχιστες περιπτώσεις φέρνει τα 
επιθυμητά αποτελέσματα, είναι ο ατομικός οπλισμός».

Σπρέι και taser για «ζόρικα» περιστατικά
Στην επιστολή τους προς τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη οι 
ΕΑΣΥΑ και ΕΑΥΘ προτείνουν την ένταξη στα μέσα κλιμάκωσης του 
αστυνομικού εξοπλισμού του σπρέι δακρυγόνων ουσιών, καθώς και 
του taser ως επιπρόσθετα μέσα «τα οποία ουσιαστικά θα λύσουν τα 
χέρια των αστυνομικών, έτσι ώστε να μπορούν με τη χρήση αυτών 
να επιλαμβάνονται όσο το δυνατόν ‘’αναίμακτα’’ σε δύσκολα και 
‘’ζόρικα’’ περιστατικά».
Αυτό σημαίνει πως μια ενδεχόμενη θετική ανταπόκριση από το 
υπουργείο και την ηγεσία της ΕΛΑΣ στις προτάσεις των δύο Ενώσε-

ων «θα περιλαμβάνει ως μέσα κλιμάκωσης του αστυνομικού προσω-
πικού τα εξής: 1.Διάλογος, 2. Λαβές, 3. Σπρέι δακρυγόνων ουσιών, 
4. Αστυνομική ράβδος, 5. Taser και 6. Ατομικός οπλισμός.

Πλέγματα ακινητοποίησης
Ταυτόχρονα, με αφορμή τα αυξημένα φαινόμενα μη συμμόρ-
φωσης οχημάτων σε αστυνομικές υποδείξεις, «περιστατικά τα 
οποία σε πολλές περιπτώσεις καταλήγουν σε καταδιώξεις με 
υψηλό κίνδυνο πρόκλησης ατυχήματος- δυστυχήματος», ΕΑ-
ΣΥΑ και ΕΑΥΘ επισημαίνουν για ακόμη μία φορά την ανάγκη 
για εισαγωγή πλεγμάτων ακινητοποίησης (καρφιά) στον εξοπλι-
σμό του αστυνομικού προσωπικού ώστε τα ύποπτα οχήματα 
να ακινητοποιούνται σε ασφαλή σημεία και να αποφεύγονται 
καταδιώξεις εντός και εκτός αστικού ιστού, «οι οποίες θέτουν 
σε κίνδυνο τη σωματική ακεραιότητα και τη ζωή αστυνομικών 
και ανυποψίαστων συμπολιτών μας».

Υποχρέωση της Πολιτείας
«Οι συνάδελφοί μας δίνουν καθημερινό αγώνα αγόγγυστα, για 
την καταπολέμηση της εγκληματικότητας και την ασφάλεια των 
συμπολιτών μας. Προς τούτο, η συντεταγμένη Πολιτεία έχει την 
υποχρέωση να εξοπλίσει τους αστυνομικούς με όλα τα απαραί-
τητα σύγχρονα μέσα ώστε να δύνανται να ανταπεξέλθουν στο 
δύσκολο έργο που επιτελούν και προς αυτή την κατεύθυνση 
φρονούμε ότι ως Πολιτική και Φυσική Ηγεσία επιβάλλεται να 
παρέμβετε καθοριστικά για τον εκσυγχρονισμό, τον εμπλουτι-
σμό και την αναβάθμιση του αστυνομικού εξοπλισμού», κατα-
λήγουν στην επιστολή τους οι Ενώσεις Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης και Αθηνών.
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Συνάντηση του Προεδρείου
με τον Διευθυντή του Κεντρικού Ιατρείου Θεσσαλονίκης
Με τον Διευθυντή του Κεντρικού Ια-
τρείου Θεσσαλονίκης, Αστυνομικό 
Διευθυντή (ΥΓ) κ. Θεόφιλο Κοτανίδη 
συναντήθηκε στα μέσα Φεβρουαρίου 
2024 το Προεδρείο της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης
Το κυριότερο ζήτημα που τέθηκε ήταν 
η τεράστια καθυστέρηση που υπάρχει 
στην εξυπηρέτηση μη έκτακτων περι-
στατικών, λόγω του καθεστώτος με τα 
ραντεβού που επικρατεί.
Επίσης, συζητήθηκε η χορήγηση ιατρι-
κών βεβαιώσεων για ιδιωτική χρήση, 
καθώς και για την εξυπηρέτηση των 
τέκνων συναδέλφων που επιθυμούν να 
εισαχθούν στις στρατιωτικές σχολές.
Μεγάλο ζήτημα είναι επίσης η έλλειψη 
χώρων στα πολυιατρεία με αρνητικό 
αντίκτυπο στην εύρυθμη λειτουργία 
τους. Είναι χαρακτηριστικό πως υπάρ-

χουν σε συγκεκριμένες ειδικότητες πε-
ρισσότεροι ιατροί οι οποίοι είναι υπο-
χρεωμένοι να συστεγάζονται σε κοινά 
γραφεία.
Ο Διευθυντής του Κεντρικού Ιατρείου 
Θεσσαλονίκης διαβεβαίωσε ότι θα κά-
νει ό,τι περνάει από το χέρι του για την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των συναδέλ-
φων, καθώς αυτός είναι και ο λόγος 
ύπαρξης των πολυιατρείων. Επίσης 
γνωστοποίησε ότι έχει ήδη προχωρήσει 
σε αλλαγές ώστε να εξασφαλιστούν οι 
απαραίτητοι χώροι για ιατρούς, πλην 
όμως απαιτούνται εκ νέου χώροι αφού 
σύντομα το Κ.Ι.Θ. θα ενισχυθεί και με 
νέες ειδικότητες ιατρών.
Στη συνέχεια πληροφόρησε τα μέλη 
του Προεδρείου ότι το ζήτημα με τα 
ραντεβού θα διορθωθεί άμεσα, ενώ 
σύντομα θα προχωρήσει η δημιουργία 

Συνάντηση με τον Διευθυντή της 
Διεύθυνσης Ασφάλειας Θεσσαλονίκης

Με τον Διευθυντή Ασφάλειας Θεσσαλονίκης, Υποστράτηγο κ. 
Γεώργιο Τζήμα συναντήθηκε (στα τέλη Απριλίου 2024) το Προ-
εδρείο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης. 
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης συζητήθηκαν όλα τα υπη-
ρεσιακά προβλήματα που αντιμετωπίζει το προσωπικό της Δι-
εύθυνσης, ενώ παρέστησαν και εκλεγμένοι Αντιπρόσωποι, οι 
οποίοι υπηρετούν στην εν λόγω Διεύθυνση.
Πρώτο και κύριο θέμα συζήτησης αποτέλεσε η «αφαίμαξη» 
των Τμημάτων Ασφαλείας με αφορμή τη δημιουργία των νέων 
ομάδων ΟΠΚΕ, ενώ η ΕΑΥΘ κατέθεσε και πρόταση για τη δη-
μιουργία οχημάτων ειδικών εντολών κεντροανατολικά και κε-
ντροδυτικά από τις ενισχυτικές δυνάμεις, που θα συμβάλουν 
ενεργά στις μεταγωγές συλληφθέντων ώστε να απαλλαχθούν 
τα Τμήματα Ασφαλείας από αυτές.
Επίσης η Ένωση ζήτησε την επιστροφή όλων όσοι μετακινήθη-
καν στην ΟΠΚΕ από τα Τμήματα Ασφαλείας και δεν επιθυμούν 
να ανανεώσουν, χωρίς να απαιτείται αντικατάσταση. Είναι 
γνωστό άλλωστε ότι η ενισχυτική δύναμη στην ΟΠΚΕ μέσω 

εσωτερικών μετακινήσεων ξεπέρασε τα προβλεπόμενα 150 
άτομα.
Κατόπιν, επισημάνθηκε η αναγκαιότητα αξιοποίησης των αστυ-
νομικών όλων των βαθμίδων σύμφωνα με το καθηκοντολόγιο.
Επιπρόσθετα, έγινε μνεία για πολλοστή φορά στο θέμα των 
κρατητηρίων της Διεύθυνσης Ασφαλείας. Είναι ευρέως γνωστό 
ότι εδώ και χρόνια αποτελεί ένα δυσεπίλυτο ζήτημα. Από την 
πλευρά της η ΕΑΥΘ τόνισε την αναγκαιότητα να γίνει μια νέα 
προσπάθεια για μόνιμη ενίσχυση αυτών, διότι με τον τρόπο 
που γίνεται η ενίσχυση τη δεδομένη στιγμή, δημιουργούνται 
σοβαρά επιχειρησιακά ζητήματα.
Ενδελεχής ήταν η ενημέρωση του Διευθυντή και για τη συνε-
χή απασχόληση των Υποδιευθύνσεων Ασφαλείας σε αλλότρια 
καθήκοντα από την αποστολή τους, γεγονός που υποτιμά το 
έργο τους και τροχοπεδεί την αποτελεσματικότητά τους. Κατά 
κοινή ομολογία, η μετατόπιση του κέντρου βάρους των Υπη-
ρεσιών Ασφαλείας από την καταπολέμηση και εξιχνίαση του 
εγκλήματος, στη φύλαξη σταθερών στόχων και δυσθεώρητου 
αριθμού μέτρων, είναι ένα πλήγμα με τεράστιες συνέπειες για 
την πόλη, αφού δεκάδες αστυνομικοί καθημερινά απασχολού-
νται σε πάρεργα με ότι αυτό συνεπάγεται. Η Ένωση μετέφερε 
στον κ. Διευθυντή το πάγιο αίτημά της για εξορθολογισμό των 
φυλασσόμενων ευπαθών στόχων, σε συνεργασία με την ΓΑΔΘ, 
και τη διακοπή της φύλαξης όπου δεν είναι πλέον απαραίτητο.
Τέλος, όσον αφορά τις ομάδες ΟΠKE, η ΕΑΥΘ μετέφερε την 
έντονη δυσαρέσκεια που υπάρχει στο αστυνομικό προσωπικό, 
λόγω της μη αποζημίωσής τους, όπως αυτό συμβαίνει στην 
Αττική και απαίτησε να βρεθεί άμεσα λύση. «Οι τρόποι είναι 
συγκεκριμένοι και δεν μπορούμε να παίζουμε με τις ζωές εκα-
τοντάδων συναδέλφων», τόνισαν τα μέλη του Προεδρείου.

Ποια θέματα ανέδειξε η ΕΑΥΘ και ποιες προτάσεις κατέθεσε

ιστοσελίδας μέσω της οποίας θα μπο-
ρούν όλοι οι συνάδελφοι να κλείνουν 
ηλεκτρονικά τα ραντεβού.
Κατόπιν, ανέφερε ότι η δική του κα-
τευθυντήρια γραμμή είναι άπαντες οι 
συνάδελφοι να εξυπηρετούνται για βε-
βαιώσεις ιδιωτικής χρήσης στο πλαί-
σιο της συναδελφικής αλληλεγγύης 
και εξυπηρέτησης. Κλείνοντας επισή-
μανε την αναγκαιότητα ενίσχυσης του 
Κ.Ι.Θ. με νοσηλευτικό προσωπικό για 
την καλύτερη εξυπηρέτηση των συνα-
δέλφων.
«Ως Ένωση  Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης εκφράζουμε την ικανο-
ποίησή μας και θα είμαστε αρωγοί σε 
οποιαδήποτε προσπάθεια πρόκειται 
να συμβάλει στην καλύτερη εξυπηρέ-
τηση των συναδέλφων μας», υπογραμ-
μίζεται στην ανακοίνωση της ΕΑΥΘ.
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Ένα μείζον ζήτημα το οποίο 
ταλάνιζε το Αστυνομικό Σώμα 
επί δεκαετίες, επιτέλους επι-
λύνεται. 
Συγκεκριμένα, οι Ενώσεις 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθη-
νών και Θεσσαλονίκης ανα-
κοίνωσαν πως ύστερα από 
την πρόσφατη συνάντηση των 
Προέδρων των Ενώσεων με 
τον Υφυπουργό Υγείας, αρμό-
διο για θέματα Ψυχικής Υγεί-
ας κ. Δημήτριο Βαρτζόπου-
λο, εκδόθηκε η πολυπόθητη 
Εγκύκλιος με θέμα «Υποδοχή 
εισαγωγής Ατόμων κατόπιν 
εισαγγελικών εντολών», καθ’ 
ότι μέχρι πρότινος καίτοι είχε 

τεθεί σε ισχύ ο ν.4931/2022 
άρθρο 59 που αφορά τη 
«μεταφορά ασθενή κατά τη 
διαδικασία της ακούσιας νο-
σηλείας», εντούτις παρέμεινε 
ανεφάρμοστος.

Με την εν λόγω εγκύκλιο:
-Μετά την άφιξη στη νοση-
λευτική μονάδα ο εφημε-
ρεύων ψυχίατρος καλείται 
το ταχύτερο δυνατόν προς 
παραλαβή του περιστατικού, 
αποφεύγοντας οποιεσδήπο-
τε τυχόν καθυστερήσεις.
-Ο αστυνομικός υπάλληλος 
αποδεσμεύεται αμέσως μετά 
την έναρξη της διαγνωστικής 

Πώς οριοθετούνται οι αρμοδιότητες 
των αστυνομικών

Εκδόθηκε η 
Εγκύκλιος για 
τις ακούσιες 
νοσηλείες

διαδικασίας και η οποιαδήπο-
τε μετακίνηση του περιστατι-
κού εντός ή εκτός της νοση-
λευτικής μονάδας υποδοχής 
γίνεται με δικά της μέσα και 
ευθύνη.
«Ευχαριστούμε τον Υφυπουρ-
γό Υγείας αρμόδιο για θέματα 
Ψυχικής Υγείας κ. Δημήτριο 
Βαρτζόπουλο, ο οποίος από 
τη στιγμή που του θέσαμε το 
όλο ζήτημα προέβη στις απα-
ραίτητες ενέργειες προκειμέ-
νου να επιλυθεί ένα σοβαρό 
ζήτημα το οποίο απασχολού-
σε καθημερινά πολύ μεγάλο 
αριθμό αστυνομικών, ενώ 
ταυτόχρονα εξασφαλίζει τα 

δικαιώματα και την αξιοπρέ-
πεια των ασθενών», τονίζει 
στην ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ.
Και η ανακοίνωση καταλή-
γει: «Οι Ενώσεις Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Αθηνών και Θεσ-
σαλονίκης αφουγκραζόμενες 
τον σκληρά εργαζόμενο αστυ-
νομικό, θα συνεχίσουν ατα-
λάντευτα τον αγώνα τους για 
την καλυτέρευση των συνθη-
κών εργασίας του, ώστε να εί-
ναι σε θέση να υπηρετεί τους 
πολίτες απαλλαγμένος από 
κάθε είδους αλλότρια καθή-
κοντα και πάρεργα».

Στο επίκεντρο της συζήτησης οι διάτρητες ενδοεπικοινωνίες 

ΣΥΝΆΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΉ ΆΜΕΣΗΣ ΔΡΆΣΗΣ

Με τον Διευθυντή Άμεσης Δράσης Θεσσαλονίκης, Ταξίαρ-
χο κ. Κωνσταντίνο Αθανασάκο συναντήθηκε το Προεδρείο 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης πα-
ρουσία των εκλεγμένων αντιπροσώπων της ΕΑΥΘ οι οποίοι 
υπηρετούν στην εν λόγω Διεύθυνση.
Πρώτο και κύριο θέμα συζήτησης ήταν οι διάτρητες και 
προβληματικές ενδοεπικοινωνίες της ΕΛ.ΑΣ, οι οποίες δυ-
σχεραίνουν σε μεγάλο βαθμό το έργο των αστυνομικών. 
Μάλιστα, όπως τονίστηκε, δεν είναι λίγες οι φορές όπου 
σε δύσκολα περιστατικά συνά-
δελφοι δεν μπορούσαν να επι-
κοινωνήσουν με το κέντρο.«Α-
ποτελεί μονόδρομο η ανάληψη 
πρωτοβουλιών από την Ηγεσία 
ώστε να γίνουν οι απαραίτητες 
ενέργειες και δαπάνες και να 
προχωρήσει η εγκατάσταση 
ψηφιακού συστήματος ενδο-
επικοινωνίας», τονίστηκε από 
τους εκπροσώπους της ΕΑΥΘ.
Επίσης, τα μέλη της Ένωσης αναφέρθηκαν για πολλοστή 
φορά στο θέμα της έλλειψης αστυνομικού προσωπικού, ει-
δικότερα στις ομάδες ΔΙΑΣ και Ζ, καθώς επίσης και στον 
απαρχαιωμένο στόλο αφού μεγάλο ποσοστό των δικύκλων 
υπερβαίνει τα 15 έτη.

Στη διάρκεια της συνάντησης τα μέλη του προεδρείου της 
ΕΑΥΘ πρότειναν «την ένταξη των περιπολικών στην εκπαί-
δευση του Β’ ΤΑΕ, πρακτική που ισχύει στην Άμεση Δράση 
Αττικής εδώ και χρόνια, με αποκλειστικό σκοπό την ενιαία 
εκπαίδευση των υπηρετούντων στην Άμεση Δράση, η οποία 
θα επιφέρει και μεγαλύτερη ομοιογένεια σε επιχειρησιακό 
επίπεδο».
Τέλος, εξέφρασαν την αντίθεσή τους στις στατικές ομάδες 
σε πολλά σημεία της πόλης, με αφορμή και την τελευταία 

επίθεση εναντίον Αστυνομικού. 
«Η ακινητοποίηση περιπολικών 
και δικύκλων, πέραν του ότι 
μειώνει την αστυνόμευση στην 
πόλη, εκθέτει σε πολλαπλούς 
κινδύνους το αστυνομικό προ-
σωπικό», τόνισαν οι εκπρόσωποι 
της ΕΑΥΘ ζητώντας παράλληλα 
από τη Διοίκηση της Άμεσης 
Δράσης Θεσσαλονίκης «να λη-
φθούν πρωτοβουλίες, τόσο για 

τον υλικοτεχνικό εξοπλισμό όσο και για ενίσχυση ανθρώπι-
νου δυναμικού, ώστε να αντιστραφεί η αποκαρδιωτική κα-
τάσταση που επικρατεί τα τελευταία χρόνια στην εν λόγω 
Διεύθυνση».
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Ο Συνήγορος του Πολίτη
σε ημερίδα της ΕΑΥΘ

Πώς ο θεσμός μπορεί να αποτελέσει «σύμμαχο» των Αστυνομικών

«Φως» στον ρόλο και στον 
σκοπό του θεσμού του Συ-
νηγόρου του Πολίτη έριξε η 
ημερίδα που διοργάνωσε με 
επιτυχία (τον Σεπτέμβριο του 
2023) η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης με 
τη συμμετοχή του ΣτΠ, κ. Αν-
δρέα Ποττάκη.  
Την ημερίδα άνοιξε ο Πρόε-
δρος της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Θεσσαλονί-
κης κ. Θεόδωρος Τσαϊρίδης 
ο οποίος τόνισε στην ομιλία 
του, ότι ο θεσμός του Συνη-
γόρου του Πολίτη είθισται στο 
άκουσμά του να φαντάζει ως 
«αντίπαλος» στο  αστυνομικό 
προσωπικό, στην πραγματικό-
τητα όμως «μέσα από τη ση-
μερινή ημερίδα διαπιστώσαμε 
ότι μπορεί να αποτελέσει έναν 
σημαντικό σύμμαχο σε όλα 
όσα βιώνουμε και αντιμετωπί-
ζουμε καθημερινά».
Στη συνέχεια έθεσε το ζήτημα 
της τοποθέτησης καμερών 
στις στολές των αστυνομικών, 
καθώς και στα υπηρεσιακά 
οχήματα, ώστε να υπάρχει 
διαθέσιμο οπτικοακουστι-
κό υλικό για την ξεκάθαρη 
αποτύπωση των γεγονότων. 
Επιπλέον, ο κ. Τσαϊρίδης 
αναφέρθηκε στη δυνατότη-
τα του αστυνομικού προσω-
πικού να απευθύνεται στον 
Συνήγορο του Πολίτη, για να 
αναδείξει παραβιάσεις που 
υφίσταται από τη φυσική 
ηγεσία χωρίς να υπάρχει φό-
βος στοχοποίησής του από 
τους ανωτέρους του, όπως 
έχει πολλές φορές παρατη-
ρηθεί στο παρελθόν.
Ο Πρόεδρος της ΕΑΥΘ μίλησε 
ακόμη για τη «βαθμολογική 
και μισθολογική ομηρία στην 
οποία βρίσκονται πολλοί συ-
νάδελφοί μας λόγω της μη 
τελεσιδίκησης των Ένορκων 
Διοικητικών Εξετάσεων, οι 
οποίες κατά κύριο λόγο οφεί-
λονται στην ανταλλαγή δικο-
γραφιών μεταξύ των υπηρε-
σιακών παραγόντων και του 
Συνηγόρου του Πολίτη.

Τα μηνύματα…
Να σημειωθεί ότι με αυτή την 
ημερίδα η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Θεσσαλονί-

κης έσπασε τα ταμπού και τα 
στερεότυπα στέλνοντας μήνυ-
μα προς πάσα κατεύθυνση, 
ότι «ως αστυνομικοί σε καμία 
περίπτωση δεν θέλουμε να 
αποκρύπτουμε παραβατικές 
συμπεριφορές, πλην όμως θέ-
λουμε σωστή και δίκαιη κρίση 
μακριά από μικροπολιτικές 
σκοπιμότητες».  
Στη διάρκεια της ημερίδας 
απηύθυναν σύντομο χαιρετι-
σμό: η Βουλευτής Α’ Θεσσα-
λονίκης κα. Άννα Ευθυμίου, 
ο εκπρόσωπος της ΠΟΑΣΥ, 
Αντιπρόεδρος ΔΣ της ΠΟΑΣΥ 
κ. Σταύρος Φέτκος, ο Α’ Βοη-
θός του Γενικού Αστυνομικού 
Διευθυντή Θεσσαλονίκης, 
Ταξίαρχος κ. Σταύρος Κε-
σελίδης και ο Πρόεδρος της 
Ένωσης Αξιωματικών Κεντρι-
κής Μακεδονίας, κ. Ιωάννης 
Ψαρογιάννης, 
Στην ομιλία του ο Συνήγορος 
του Πολίτη, κ. Ανδρέας Ποτ-

τάκης ανέλυσε ενδελεχώς τον 
ρόλο του θεσμού τονίζοντας 
ότι σκοπός ύπαρξής του είναι 
κυρίως η διασφάλιση μιας 

δίκαιης Ένορκης Διοικητικής 
Εξέτασης με τη συλλογή του 
συνόλου των απαιτούμενων 
στοιχείων και σε καμία περί-
πτωση η επιβολή τιμωριών 
στους αστυνομικούς.  
Επίσης -μέσω των όσων 
αναφέρθηκαν από τους εκ-
προσώπους των Αστυνομι-
κών- διαπίστωσε πολλά κοινά 
σημεία καλώντας τους σε συ-
νεργασία για την υλοποίηση 
των προτάσεων που συζητή-
θηκαν.

Γιατί καθυστερούν τα
πορίσματα των ΕΔΕ
Ο κ. Ποττάκης εξήγησε, μετα-
ξύ άλλων, ότι η κωλυσιεργία 
στα πορίσματα των Ένορκων 
Διοικητικών Εξετάσεων οφεί-
λεται στη μη συμμόρφωση 
των υπηρεσιακών παραγό-
ντων στις υποδείξεις του συ-
νηγόρου. Ενδεικτικά ανέφερε 
στατιστικά σύμφωνα με τα 

οποία μόλις το 1/10 των ΕΔΕ 
πληρούν τις προϋποθέσεις 
και δεν επιστρέφονται για 
διορθώσεις, ενώ σχεδόν τα 
5/10 αυτών επιστρέφονται 
λόγω έλλειψης σημαντικών 
στοιχείων.
Την εκδήλωση –την οποία 
παρουσίασε και συντόνισε 
η δημοσιογράφος, Μαρία 
Σαμολαδά- τίμησαν με την 
παρουσία τους: η Βουλευ-
τής Α’ Θεσσαλονίκης Άννα 
Ευθυμίου, ως εκπρόσωπος 
του Αρχηγείου της Ελληνικής 
Αστυνομίας, ο Αστυνομικός 
Διευθυντής, κ. Αθανάσιος 
Λαμπρόπουλος, ο Α’ Βοηθός 
Γενικού Αστυνομικού Διευθυ-
ντή Θεσσαλονίκης, Ταξίαρ-
χος κ. Σταύρος Κεσελίδης, 
ο Γενικός Περιφερειακός 
Αστυνομικός Διευθυντής Κε-
ντρικής Μακεδονίας, Ταξί-
αρχος κ. Γεώργιος Τζίμας, ο 
Αστυνομικός Υποδιευθυντής 
της Υποδιεύθυνσης Αντιμε-
τώπισης Ειδικών Εγκλημάτων 
Βίας Βορείου Ελλάδος, κ. 
Απόστολος Γαλατάς, ο Αστυ-
νομικός Υποδιευθυντής της 
Υποδιεύθυνσης Οικονομικής 
Αστυνομίας Βορείου Ελλά-
δος, κ. Γεώργιος Βαρέλας, 
ως εκπρόσωπος της ΠΟΑΣΥ, 
ο Αντιπρόεδρος ΔΣ της ΠΟΑ-
ΣΥ κ. Σταύρος Φέτκος, ο Πρό-
εδρος της Ένωσης Αξιωματι-
κών Κεντρικής Μακεδονίας, κ. 
Ιωάννης Ψαρογιάννης καθώς 
και σύσσωμο το Προεδρείο, ο 
Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Φλώρινας κ. 
Ιωάννης Μουρατίδης, ο Πρόε-
δρος της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Αλεξανδρούπολης, 
κ. Χρήστος Τουφάκης, ο Πρό-
εδρος της Αθλητικής Ένωσης 
Αστυνομικών Παράρτημα Βο-
ρείου Ελλάδος, κ. Γεώργιος Ζά-
χαρης, ο Πρόεδρος του Συλλό-
γου Πολιτικών υπαλλήλων ΕΛΑΣ 
Μακεδονίας και Θράκης κ. 
Δημήτριος Κεραμυδάς και ο Δι-
κηγόρος της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης, 
κ. Σωτήριος Τερζούδης. 
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Επιμνημόσυνη δέηση
υπέρ πεσόντων Αστυνομικών 

Φόρο τιμής στους Αστυνομικούς οι οποίοι έδωσαν τη ζωή τους προ-
ασπιζόμενοι τη δημόσια ασφάλεια τηρώντας στο ακέραιο τον όρκο 
που έδωσαν απέτισε –ως είθισται κάθε χρόνο το Α’ Ψυχοσάββατο- η 
ΕΑΥΘ. 
Συγκεκριμένα εψάλη επιμνημόσυνη δέηση για την Ημέρα Μνήμης 
των πεσόντων Αστυνομικών εν ώρα καθήκοντος, στο Αστυνομικό 
Μέγαρο Θεσσαλονίκης.
Δυστυχώς, όπως τονίζεται στην ανακοίνωση της Ένωσης, «και φέτος 
η μακρά λίστα με τους Ήρωες συναδέλφους μας μεγάλωσε, αφού 
τον Δεκέμβριο του 2023 δολοφονήθηκαν ακόμα δυο Αστυνομικοί, ο 
Χρήστος Κουρουνιώτης 29 ετών, ο οποίος υπηρετούσε στην ομάδα 
ΔΙΑΣ και ο Γεώργιος Λυγγερίδης 31 ετών, ο οποίος υπηρετούσε στην 
ΥΑΤ, φτάνοντας τους 152 πεσόντες εν ώρα καθήκοντος Αστυνομι-
κούς. Η απόδοση των οφειλόμενων τιμών στη μνήμη τους αποτελεί 
χρέος μας. Η θυσία τους στέκει σαν φωτεινό παράδειγμα αυταπάρ-
νησης, για να θυμίζει στην Πολιτεία ότι οι Έλληνες Αστυνομικοί είναι 
αδιάσπαστο κομμάτι κάθε ευνομούμενης κοινωνίας, όσο κι αν κά-
ποιοι επιμένουν να μας αντιμετωπίζουν ως αναλώσιμους».
Η καθιερωμένη επιμνημόσυνη δέηση υπέρ αναπαύσεως των πεσό-
ντων Αστυνομικών, τελέστηκε χοροστατούντος του Σεβασμιωτάτου 
Μητροπολίτη Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως κ. Βαρνάβα.

Ο μεγαλύτερος εμπαιγμός του πολιτικού συστήματος
Στην ομιλία του ο Πρόεδρος της ΕΑΥΘ, κ. Θεόδωρος Τσαϊρίδης επι-
σήμανε «την αυταπόδεικτη επικινδυνότητα του επαγγέλματός μας 
και το γεγονός της μη θεσμοθέτησής του μέχρι και σήμερα, κάτι το 
οποίο αποτελεί τον μεγαλύτερο εμπαιγμό του πολιτικού συστήματος 
απέναντι στην Ελληνίδα και στον Έλληνα αστυνομικό». Τόνισε, ακόμη 
«την ευθύνη που έχει η Πολιτεία σχετικά με τη θωράκιση του επαγ-
γέλματός μας και την αναγνώρισή του ως επικίνδυνο. Ένα πάγιο και 
χρόνιο αίτημα του συνδικαλιστικού κινήματος, το οποίο έχει αναγνω-
ριστεί από όλες τις πολιτικές δυνάμεις σε θεωρητικό επίπεδο, αλλά 
ουδείς, ουδέποτε, έχει προχωρήσει στη θεσμοθέτηση του». 
Στη συνέχεια ο κ. Τσαϊρίδης επισήμανε ότι «εν έτει 2024 στο Σώμα 
της Ελληνικής Αστυνομίας συνεχίζουν να αποτελούν ζητούμενα, όλα 
αυτά που δεκαετίες τώρα αποτελούν δεδομένα σε όλες τις σύγχρο-
νες αστυνομίες ανά τον κόσμο». Ενώ έκλεισε την ομιλία του με τις 
φράσεις:
«Ακούστε μας… Σεβαστείτε μας… Θωρακίστε μας…»
Ακολούθησε κατάθεση στεφάνων στο μνημείο πεσόντων Αστυνο-
μικών εν ώρα καθήκοντος που βρίσκεται στον προαύλιο χώρο του 
Αστυνομικού Μεγάρου Θεσσαλονίκης.
Στη διάρκεια της τελετής ομιλίες απηύθηναν επίσης, ο εκπρόσωπος 
της Ελληνικής Κυβέρνησης και Υφυπουργός Εσωτερικών αρμόδι-
ος για θέματα Μακεδονίας-Θράκης, κ. Ευστάθιος Κωνσταντινίδης, 
ο Γενικός Επιθεωρητής Αστυνομίας Βορείου Ελλάδος, κ. Χρήστος 
Μπουλούμπασης και η μητέρα του αείμνηστου συναδέλφου Γεώρ-
γιου Λυγγερίδη.

Ποιοι τίμησαν την εκδήλωση
Με την παρουσία τους τίμησαν την εκδήλωση: ως Εκπρόσωπος της 
Ελληνικής Κυβέρνησης, ο Υφυπουργός Εσωτερικών αρμόδιος για 
θέματα Μακεδονίας - Θράκης, κ. Ευστάθιος Κωνσταντινίδης, ο βου-
λευτής Νέας Δημοκρατίας Α’ Θεσσαλονίκης, κ. Κωνσταντίνος Γκιου-
λέκας, ο Βουλευτής Νέας Δημοκρατίας Α’ Θεσσαλονίκης, κ. Δημήτρι-
ος Κούβελας, ο Βουλευτής Ελληνικής Λύσης-Κυριάκος Βελόπουλος, 
κ. Συμεών Κουπελόγλου, ο Ανεξάρτητος Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης, 
κ. Μιχάλης Χουρδάκης, ο Βουλευτής Νέας Δημοκρατίας Β’ Θεσσα-
λονίκης, κ. Θεόδωρος Καράογλου, ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 
Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως κ. Βαρνάβας, ο Πρόεδρος της Διοι-
κούσας Επιτροπής Θεσσαλονίκης της Νέας Δημοκρατίας, κ. Ζήσης 
Ιωακείμοβιτς, το μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του ΠΑΣΟΚ-Κινή-
ματος Αλλαγής ως Εκπρόσωπος του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ-Κινήμα-
τος Αλλαγής και Βουλευτή Α’ Θεσσαλονίκης, Νίκου Ανδρουλάκη, κ. 
Κων/νος Πετρίδης, ο Περιφερειακός Σύμβουλος, κ. Κωνσταντίνος 
Ανεστίδης, ο Γενικός Επιθεωρητής Αστυνομίας Βορείου Ελλάδος, 
Αντιστράτηγος κ. Χρήστος Μπουλούμπασης, ο Γενικός Αστυνομικός 
Διευθυντής Θεσσαλονίκης, Υποστράτηγος κ. Γεώργιος Παπαδόπου-
λος, ο Γενικός Περιφερειακός Αστυνομικός Διευθυντής Κεντρικής 
Μακεδονίας, Ταξίαρχος κ. Σπυρίδων Διογκάρης, ο Διευθυντής της 
Διεύθυνσης Ασφαλείας Θεσσαλονίκης, Υποστράτηγος κ. Γεώργιος 
Τζήμας, ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνομίας Θεσσαλονίκης, 
Ταξίαρχος κ. Ευάγγελος Μουρτζίνος, ο Διευθυντής της Διεύθυνσης 
Άμεσης Δράσης Θεσσαλονίκης, Ταξίαρχος κ. Κωνσταντίνος Αθανα-
σάκος, ο Αναπληρωτής Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνομικών 
Επιχειρήσεων Θεσσαλονίκης, Αστυνομικός Διευθυντής κ. Γεώργιος 
Κατσούφης, η Διευθύντρια της Διεύθυνσης Αλλοδαπών Θεσσαλονί-
κης, Αστυνομική Διευθύντρια κα Λαμπρινή Μπαλάσκα, ο Διευθυντής 
του Κεντρικού Ιατρείου Θεσσαλονίκης, Αστυνομικός Διευθυντής κ. 
Θεόφιλος Κοτανίδης, η Διευθύντρια της Υποδιεύθυνσης Εγκλημα-
τολογικών Ερευνών Βορείου Ελλάδος, Αστυνομική Διευθύντρια κα. 
Θεοφανία Γιουβανοπούλου -Ρουσοπούλου, ο Διευθυντής της Υποδι-
εύθυνσης Οικονομικής Αστυνομίας Βορείου Ελλάδος, Αστυνομικός 
Υποδιευθυντής κ. Γεώργιος Βαρέλας, ο Yπεύθυνος Δημοσίων Σχέσεων 
της Ένωσης Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας-Κεντρικής Μακεδονί-
ας, κ. Σταύρος Κουκουφίκης, ο Πρόεδρος της Ένωσης Στρατιωτικών 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, κ. Αθανάσιος Σαρρής, ο  Πρό-
εδρος της Ένωσης Υπαλλήλων Πυροσβεστικού Σώματος Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας κ. Γρηγόριος Αναστασιάδης, ο Πρόεδρος του 
Συλλόγου Πολιτικών Υπαλλήλων Ελληνικής Αστυνομίας Μακεδονίας 
Θράκης, κ. Δημήτριος Κεραμυδάς, ο Αντιπρόεδρος της Αθλητικής 
Ένωσης Αστυνομικών-Παράρτημα Βορείου Ελλάδος, κ. Γεώργιος Μά-
ρος, ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Αποστράτων Χωροφυλακής και Ελ-
ληνικής Αστυνομίας Νομού Θεσσαλονίκης, κ. Αντώνιος Μπάμιατζης, ο 
Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών Εν Αποστρατεία Νομού Θεσσαλο-
νίκης, κ. Γεώργιος Αναστασιάδης, ο Γενικός Γραμματέας της Διεθνούς 
Ένωσης Αστυνομικών - Τοπική Διοίκηση Νομού Θεσσαλονίκης,  κ. Δια-
μαντής Κανέλλης και η οικογένεια του Γεώργιου Λυγγερίδη.



18 	 Η ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ

30 χρόνια Υ.ΜΕ.Τ.:
Μια ανασκόπηση, οι προκλήσεις
και τα προβλήματα του σήμερα 

Η Υπηρεσία Μέτρων Τάξης (Υ.ΜΕ.Τ.) Θεσ-
σαλονίκης  συμπλήρωσε φέτος 30 χρόνια 
λειτουργίας. Ιδρύθηκε το 1994 με στόχο 
την διασφάλιση της τάξης και την προστα-
σία των πολιτών κατά την διάρκεια διαδη-
λώσεων και μαζικών εκδηλώσεων. Η καθη-
μερινή παρουσία των ανδρών και γυναικών 
του σώματος της Υ.ΜΕ.Τ., με την διενέργεια 
πεζών περιπολιών στον αστικό ιστό, έπαιξε 
σημαντικό ρόλο στην αισθητή, εκείνη την 
περίοδο, παρουσία της Αστυνομίας  καθώς 
και την εμπέδωση του αισθήματος ασφά-
λειας των πολιτών μειώνοντας παράλληλα 
τους δείκτες εγκληματικότητας. Η Υ.ΜΕ.Τ. 
έχει παίξει κεντρικό ρόλο στη διατήρηση 
της δημόσιας τάξης, αντιμετωπίζοντας ποι-
κίλες προκλήσεις και εντάσεις στην ελληνι-
κή κοινωνία.  
Η Υ.ΜΕ.Τ. ιδρύθηκε σε μια περίοδο έντο-
νων κοινωνικών και πολιτικών αλλαγών. 
Από την αρχή της λειτουργίας της, βρέθηκε 
αντιμέτωπη με μαζικές διαδηλώσεις, εργα-
τικές απεργίες και πολιτικές αναταραχές. 
Παρά τις δυσκολίες, η Υ.ΜΕ.Τ. κατάφερε να 
εδραιωθεί ως ένας βασικός πυλώνας της 
δημόσιας ασφάλειας. Από την ίδρυσή της 
μέχρι σήμερα , η Υ.ΜΕ.Τ. έχει αντιμετωπίσει 
πληθώρα προκλήσεων, ενώ έχει αποδείξει 
την αξία της σε σημαντικά ιστορικά γεγονό-
τα. Κατά την διάρκεια της προεδρίας της 
Ελλάδας στην Ευρωπαϊκή Ένωση το 2003, 
η Υ.ΜΕ.Τ. διαδραμάτισε καθοριστικό ρόλο 
στη διασφάλιση της ασφάλειας των συνε-
δριάσεων και των επισήμων επισκέψεων 
που πραγματοποιήθηκαν στην Χώρα. Η 
Υπηρεσία έπαιξε καίριο ρόλο στην επιτυχή 
διεξαγωγή των Ολυμπιακών Αγώνων της 
Αθήνας το 2004. Βρέθηκε στην πρώτη 
γραμμή των γεγονότων του Δεκεμβρίου 
2008, τα επεισόδια που ξέσπασαν αποτέ-
λεσαν μια από τις μεγαλύτερες προκλήσεις 
για την υπηρεσία, η οποία κλήθηκε να επα-
ναφέρει την τάξη σε εξαιρετικά δυσμενείς 
συνθήκες. Κατά την περίοδο της οικονομι-
κής κρίσης και των διαδηλώσεων κατά των 
μέτρων λιτότητας, διαχειρίστηκε μαζικές 
διαδηλώσεις και συγκρούσεις, προσπαθώ-
ντας να προστατεύσει τη δημόσια και ιδι-
ωτική περιουσία, διατηρώντας παράλληλα 
την κοινωνική ειρήνη. Το 2015, με το κλεί-
σιμο των τραπεζών και το δημοψήφισμα 
για τους όρους των δανειστών, η Υ.ΜΕ.Τ. 
διασφάλισε την τάξη κατά τη διάρκεια μιας 
περιόδου έντονης κοινωνικής αναταραχής, 
διαχειριζόμενη την ένταση και την αγωνία 
των πολιτών. Η μεταναστευτική κρίση έφε-
ρε νέες προκλήσεις για την Υ.ΜΕ.Τ., η οποία 
ανέλαβε να διαχειριστεί τις αυξανόμενες 
ροές προσφύγων και μεταναστών στα σύ-
νορα και στα κέντρα υποδοχής, προστα-
τεύοντας τόσο τους μετανάστες όσο και τις 
τοπικές κοινότητες. Ήταν από τους πρωτα-
γωνιστές στην επιτυχημένη απόκρουσή της 

υβριδικής επίθεσης που δέχθηκε η Χώρα 
μας στα σύνορα με την Τουρκία. Κατά την 
πανδημία του Covid-19, η Y.ME.T. βρέθη-
κε στην πρώτη γραμμή της εφαρμογής 
των υγειονομικών μέτρων, ελέγχοντας 
την τήρηση των περιορισμών στις μετα-
κινήσεις και στις συναθροίσεις, προστα-
τεύοντας τη δημόσια υγεία. Καθημερινά 
η Υ.ΜΕ.Τ.  δίνει το παρών στο πλευρό του 
πολίτη συνεισφέροντας στην ασφαλή διε-
ξαγωγή κάθε λογής εκδήλωση (πολιτική, 
αθλητική, θρησκευτική, πολιτισμική) και 
παράλληλα  συμμετέχει στα μέτρα εντός 
του Δικαστικού Μεγάρου για την ασφαλή 
διεξαγωγή των ποινικών υποθέσεων και 
στην μεταγωγή των κατηγορουμένων.   
Το οικογενειακό κλίμα και ο επαγγελματι-
σμός που διακρίνουν τους αστυνομικούς 
της Υ.ΜΕ.Τ. αποτελούν τους πυλώνες 
πάνω στους οποίους στηρίζεται η επι-
τυχία της υπηρεσίας. Η αλληλεγγύη, η 
εμπιστοσύνη και η αμοιβαία στήριξη που 
επικρατούν στις διμοιρίες και στις ομάδες 
της ενισχύουν την ομαδικότητα και την 
αποδοτικότητα των αστυνομικών. Πα-
ράλληλα, ο υψηλός επαγγελματισμός και 
η αφοσίωση προς το καθήκον καθιστούν 
την Υ.ΜΕ.Τ. έναν αναπόσπαστο και αξιό-
πιστο θεσμό για τη διασφάλιση της δημό-
σιας τάξης και ασφάλειας. 
Κατά τη διάρκεια αυτών των 30 ετών, 
η Υ.ΜΕ.Τ. Θεσσαλονίκης  έχει εξελιχθεί 
και προσαρμοστεί στις νέες απαιτήσεις. 
Ωστόσο, τα τελευταία χρόνια, αντιμετω-
πίζει σημαντικά προβλήματα που επη-
ρεάζουν την αποτελεσματικότητα της 
καθώς και την εν γένη ασφάλεια των 
στελεχών της.  
Η Υ.ΜΕ.Τ. Θεσσαλονίκης αντιμετωπίζει 
σοβαρή έλλειψη προσωπικού. Οι διμοιρίες 
έχουν γυμνωθεί από στελέχη και λειτουρ-
γούν οριακά και εις βάρος της ασφάλειας 
του προσωπικού. Η υπηρεσία ενισχύει με 
αποσπάσεις άλλες υπηρεσίες (Τροχαία, 
ΟΠΚΕ) με αποτέλεσμα να πλήττεται όχι 
μόνο το αξιόμαχο της αλλά και να δυσχε-
ραίνουν συνεχώς οι συνθήκες εργασίας. 
Παράλληλα ,όπως αναφέρεται και παρα-
πάνω, η Υ.ΜΕ.Τ. Θεσσαλονίκης διατηρεί 
μόνιμη διμοιρία δικαστηρίων που εκτελεί 
με υποδειγματικό και άκρως επαγγελμα-
τικό τρόπο τα καθήκοντα της. Η μόνιμη 
αυτή όμως δύναμη ποτέ δεν αρκεί στο να 
καλύψει τον απαιτούμενο αριθμό αστυ-
νομικών που ζητάει καθημερινά προς 
ενίσχυση η Γ.Α.Δ.Θ., με αποτέλεσμα η 
διμοιρία δικαστηρίων να ενισχύεται μο-
νίμως από τις άλλες. Γεγονός που οδηγεί 
στο να περιορίζονται ή ακόμα και να στε-
ρούνται ημερήσιες αναπαύσεις στο ήδη 
ταλαιπωρημένο προσωπικό των διμοιριών 
τσαλαπατώντας τον οποιοδήποτε προ-
γραμματισμό. Ακόμα και εν μέσω θέρους 

και υπολειτουργίας των Δικαστηρίων οι 
απαιτήσεις ως προς την δύναμη των δικα-
στηρίων παραμένει η ίδια. Άραγε υπάρχει 
σοβαρός προγραμματισμός ώστε να απε-
μπλακεί η αστυνομία από τα μέτρα τάξης 
των Δικαστηρίων τώρα που έχει δημιουρ-
γηθεί η Δικαστική Αστυνομία ή θα επικρα-
τήσει και σε αυτόν τον τομέα το όπου μας 
βγάλει εις βάρος κυρίως των αστυνομικών 
της Υ.ΜΕ.Τ.; Άμεσα, όχι μόνο πρέπει να 
σταματήσει η αφαίμαξη προσωπικού προς 
ξένες ως προς την αποστολή της Υ.ΜΕ.Τ. 
υπηρεσίες , αλλά και να γίνει γενναία ενί-
σχυση του έμψυχου της δυναμικού της. 
Τα οχήματα της μονάδας είναι γερασμέ-
να και ανεπαρκή, με πολλά από αυτά να 
παρουσιάζουν βλάβες καθιστώντας την 
υπηρεσιακή ζωή των στελεχών  άκρως επι-
κίνδυνη μην εξασφαλίζοντας ούτε τα στοι-
χειώδη στην προσφορά ενός συγχρόνου 
και ασφαλούς περιβάλλοντος εργασίας. 
Ειδικά τους θερινούς μήνες, με το σύνολο 
του δημοσίου τομέα να προφυλάσσεται 
σε περιόδους καύσωνα, το προσωπικό της 
Υ.ΜΕ.Τ. αναγκάζεται  να εκτελεί υπηρεσία 
σε οχήματα που στερούνται κλιματισμού 
λόγω βλαβών και έλλειψης πόρων για να 
αποκατασταθούν αυτές. Κρίνεται ανα-
γκαία η προμήθεια σύγχρονων οχημάτων 
και εξοπλισμού που να πληρούν τα πρότυ-
πα ασφάλειας, αλλά και μέριμνα ώστε η 
Δ.Α.Ε.Θ. να διαχειρίζεται μόνη τις δικές της 
δαπάνες χωρίς να τις μοιράζεται με άλλες 
Διευθύνσεις. 
Ένα επιπλέον σημαντικό ζήτημα που αντι-
μετωπίζει η Υ.ΜΕ.Τ. είναι η συχνή απα-
σχόληση της σε καθήκοντα που δεν σχετί-
ζονται άμεσα με την κύρια αποστολή της 
υπηρεσίας. Η καθημερινή απασχόληση της 
υπηρεσίας στη φύλαξη δημόσιων κτιρίων, 
προξενείων, και υπουργείων αποδυναμώ-
νει τον ρόλο της, υποβαθμίζει την εικόνα 
της υπηρεσίας και μειώνει την εμπιστοσύ-
νη του κοινού στην ικανότητα να διατηρεί 
την τάξη. Η συνεχής εναλλαγή ρόλων και 
καθηκόντων αυξάνει το άγχος και την κό-
πωση του προσωπικού. Η αναθεώρηση της 
κατανομής των καθηκόντων και η ενίσχυ-
ση της εξειδίκευσης είναι απαραίτητες για 
την καλύτερη λειτουργία της Υ.ΜΕ.Τ. και 
την αποτελεσματική διασφάλιση της δημό-
σιας τάξης. 
Η Υ.ΜΕ.Τ. έχει αποδείξει την αξία της σε 
κρίσιμες στιγμές της σύγχρονης ελληνικής 
ιστορίας, αντιμετωπίζοντας πολλαπλές προ-
κλήσεις με επαγγελματισμό και αφοσίωση. 
Παρά τα προβλήματα που αντιμετωπίζει, οι 
αστυνομικοί της εργάζονται με ζήλο, δια-
τηρώντας την τάξη και την ασφάλεια στην 
ελληνική κοινωνία. Βάση  της ανεκτίμητης  
προσφοράς της, επιβάλλεται να  δοθεί επι-
τέλους η έμψυχη και τεχνική ενίσχυση που 
της αξίζει. 

Του Δανιηλίδη Παράσχου

Αντιπρόσωπος της ΕΑΥΘ στην ΠΟΑΣΥ
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Έγγραφες εξηγήσεις κλήθηκαν να δώσουν ο Πρόεδρος και ο Γενικός 
Γραμματέας της ΕΑΥΘ για ανακοίνωσή τους και μάλιστα τρεις μήνες 
μετά την έκδοσή της! 
Για επιχείρηση φίμωσης του Προεδρείου κάνει λόγο η Ένωση και 
διαβεβαιώνει, ότι «όσες κλήσεις σε απολογία κι αν δεχτούμε, δε θα 
σταματήσουμε να αναδεικνύουμε όλα τα σημαντικά, αλλά και πολ-
λές φορές παράδοξα προβλήματα που αντιμάχονται τα μέλη μας 
στην υπηρεσιακή τους καθημερινότητα.
Είναι γνωστό τοις πάσι, ότι η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσ-
σαλονίκης είναι ένα υπερδραστήριο Σωματείο που έχει αγκαλιάσει 
κι έχει αγκαλιαστεί από τα 4.700 μέλη της. Αυτή είναι η δύναμή μας 
και ‘’η φωνή μας είναι η φωνή τους’’. Κι αυτή η φωνή δεν πρόκειται 
να φιμωθεί ποτέ!».
Αναφερόμενη στο εν λόγω περιστατικό η ΕΑΥΘ με ανακοίνωσή της 
(στις 20/02/24) αναφέρει τα εξής: «Ενόσω η Ελληνική Αστυνομία 

ΕΠΙΧΕΊΡΗΣΗ ΦΊΜΩΣΗΣ
ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΕΊΟΥ ΤΗΣ ΕΑΥΘ

ΑΠΌ ΠΡΏΗΝ ΑΝΏΤΑΤΟ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΌ!
αντιμετωπίζει πρωτοφανείς προκλήσεις για την εύρυθμη και αποτε-
λεσματική λειτουργία της, και οι Αστυνομικοί της Θεσσαλονίκης βιώ-
νουν ίσως τις δυσκολότερες υπηρεσιακές συνθήκες των τελευταίων 
ετών, πρώην ανώτατος αξιωματικός φρόντισε πριν την αποστρατεία 
του να καλέσει τον Πρόεδρο και τον Γενικό Γραμματέα της Ένωσης 
σε παροχή έγγραφων εξηγήσεων σχετικά με ανακοίνωση που εκδό-
θηκε από την ΕΑΥΘ πριν τρεις μήνες! Λογάριαζε βέβαια χωρίς τον 
ξενοδόχο…
Δεν είναι η πρώτη φορά που η Ηγεσία, μην μπορώντας (ή μη θέλο-
ντας;) να αντιμετωπίσει τα πραγματικά προβλήματα του Σώματος, 
προσπαθεί εμμέσως να αποποιηθεί των ευθυνών της και για αντιπε-
ρισπασμό, να στρέψει τα βλέμματα στη συνδικαλιστική δράση.
Θέλουμε να πιστεύουμε ότι η νέα Φυσική Ηγεσία σε καμία περίπτω-
ση δεν επικροτεί και συμμερίζεται τέτοιες πρακτικές».

Τον επικεφαλής του Πρωθυπουργικού 
Γραφείου στη Θεσσαλονίκη κ. Μιχάλη 
Μπεκίρη επισκέφθηκαν (στις 12 Δε-
κεμβρίου 2023) μέλη του Προεδρείου 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης (ΕΑΥΘ) και συζήτησαν 
διεξοδικά για σειρά προβλημάτων που 
αφορούν το αστυνομικό προσωπικό της 
ΓΑΔΘ.
Στην κορυφή της ατζέντας τα τραγικά 
γεγονότα που εκτυλίχθηκαν σε αθλητι-
κές εγκαταστάσεις της χώρας, καθώς 
και η έξαρση της οπαδικής βίας εντός 
και κυρίως εκτός των αγωνιστικών χώ-
ρων. Οι εκπρόσωποι της ΕΑΥΘ ανέλυσαν 
τις προτάσεις της Ένωσης, για λήψη 
αναγκαίων μέτρων καταπολέμησης της 
οπαδικής βίας και την άμεση απεμπλο-
κή των αστυνομικών δυνάμεων από 
τους ελέγχους στις θύρες των οργανω-
μένων οπαδών.
Στη συνέχεια παρουσίασε τις προτάσεις 
της για την άμβλυνση των επιπτώσε-
ων που έχουν επιφέρει οι εργασίες του 
«flyover» καθώς και για το αδιανόητο 
κυκλοφοριακό κομφούζιο που επικρα-
τεί στην πόλη. Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε 
στον τεράστιο φόρτο που έχουν επωμι-
στεί οι ήδη υποστελεχωμένες αστυνομι-
κές υπηρεσίες της Γενικής Αστυνομικής 
Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης.
Επίσης, η ΕΑΥΘ ανέδειξε «το μείζον 
πρόβλημα  με τις διάτρητες ενδοεπικοι-

νωνίες της ΕΛ.ΑΣ, οι οποίες δυσχεραί-
νουν σε μεγάλο βαθμό το έργο των 
αστυνομικών καθώς και την ανάγκη 
για εγκατάσταση ψηφιακών συστημά-
των ενδοεπικοινωνίας». Επιπρόσθετα 
αναφέρθηκε «στην επιτακτική ανά-
γκη, λόγω των αυξανόμενων ενόπλων 
περιστατικών, για εμπλουτισμό του 
αστυνομικού εξοπλισμού με επιπρό-
σθετα μέσα κλιμάκωσης, καθώς και 
την πολυδιαφημιζόμενη τοποθέτηση 
καμερών».

Επιπλέον ανέλυσε διεξοδικά την πρό-
ταση της Ένωσης για ετήσιο προλη-
πτικό ιατρικό έλεγχο του αστυνομι-
κού προσωπικού καθώς καθίσταται 
αδιαμφισβήτητο ότι το επάγγελμα 
του αστυνομικού είναι εξαιρετικά 
στρεσογόνο.

Συνάντηση με τον επικεφαλής του γραφείου
του Πρωθυπουργού στη Θεσσαλονίκη, Μιχάλη Μπεκίρη

Ακόμη, τα μέλη του Προεδρείου της 
ΕΑΥΘ τόνισαν «την αναγκαιότητα αύ-
ξησης και εξέλιξης των αστυνομικών 
εκπαιδεύσεων με τη χρήση νέων με-
θόδων κυρίως για τις επιχειρησιακές 
ομάδες της ΕΛ.ΑΣ, καθώς και τη δημι-
ουργία σύγχρονων σκοπευτηρίων και 
κτηρίων εκπαίδευσης».

Σύγχρονη αστυνομία στην πράξη 
και όχι στη θεωρία»
Κλείνοντας, έθεσαν στον κ. Μπεκίρη, 
«το πάγιο και κυριότερο αίτημα του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος, σχετι-
κά με την αναγνώριση της επικινδυνό-
τητας της εργασίας των αστυνομικών».
Με τη συνάντηση με τον επικεφαλής 
του Γραφείου του Πρωθυπουργού στη 
Θεσσαλονίκη, έκλεισε ένας κύκλος με 
όλους τους θεσμικούς και πολιτικούς 
φορείς της πόλης. Και πλέον η ΕΑΥΘ 
αναμένει «να προωθηθούν όλες οι 
απαραίτητες τομές και αλλαγές που 
απαιτούνται για μια σύγχρονη αστυνο-
μία στην πράξη και όχι στην θεωρία».

«Ως Ένωση θα συνεχίσουμε τις θεσμι-
κές συναντήσεις με αρμόδιους φορείς, 
θέτοντας ξεκάθαρες θέσεις και προτά-
σεις στα φλέγοντα ζητήματα που απα-
σχολούν το αστυνομικό προσωπικό της 
ΓΑΔΘ», τονίζεται στη σχετική ανακοί-
νωση..
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Η εκπαίδευση και
ο εξοπλισμός Α’ Βοηθειών 
είναι ανάγκη και όχι 
πολυτέλεια!

Το τελευταίο χρονικό διάστημα σε αρκετά 
σοβαρά περιστατικά, αστυνομικοί έδωσαν 
πρώτες βοήθειες στο πεδίο προκειμένου να 
σώσουν την ζωή συναδέλφου τους ή πολίτη.
Το γεγονός αυτό μας κάνει να αναλογιστούμε 
πόσο χρήσιμο είναι να έχουν γνώσεις παρο-
χής Α’ βοηθειών, αλλά και τον κατάλληλο εξο-
πλισμό ώστε να είναι ικανοί και αποδοτικοί.
Δεν είναι λίγες οι φορές που οι αστυνομικοί 
είναι οι πρώτοι ανταποκριτές σε σοβαρά πε-
ριστατικά τραυματισμών ακόμα και μέσα σε 
αστικό περιβάλλον, πριν ακόμα και από τους 
επαγγελματίες υγείας, οπότε η γνώση Α’ βο-
ηθειών είναι ζωτικής σημασίας για την υγεία 
του τραυματία, αφού όλοι ξέρουμε ότι κάθε 
δευτερόλεπτο μετράει.
Τα τελευταία χρόνια γίνεται φιλότιμη προσπά-
θεια να εκπαιδευτεί το αστυνομικό προσωπικό 
με διάφορα σεμινάρια, όπως το «Α’ βοήθειες 
σε μάχη-MEDIC» της ΕΚΑΜ, το «BLS» Βασική 
υποστήριξη ζωής από πιστοποιημένους αστυ-
νομικούς εκπαιδευτές, αλλά και το ιδιωτικό 
σεμινάριο της εταιρείας «Meducation». 
Από την εμπειρία μου στη συμμετοχή σε δύο 
σεμινάρια, έχω να πω ότι γίνεται εκπληκτική 
δουλειά από φιλότιμους ανθρώπους, οι οποίοι 
έχουν όρεξη να μεταδώσουν τις γνώσεις και 
τις δεξιότητες στις οποίες έχουν εκπαιδευτεί. 
Επίσης είδα τη χαρά στα πρόσωπά τους, επει-
δή όλο και περισσότεροι αστυνομικοί πλέον 
θα μπορέσουν να κάνουν όλες τις απαραίτη-
τες ενέργειες για να σώσουν μια ζωή. 
Προσωπικά απέκτησα την αυτοπεποίθηση, 
ότι σε σοβαρό τραυματισμό θα μπορώ πλέον 

να χρησιμοποιήσω τα υλικά του φαρμακείου 
μάχης, να κάνω τις κατάλληλες ενέργειες για 
τη βασική υποστήριξη ζωής και να χρησιμο-
ποιήσω τον  απινιδωτή. Το ίδιο και οι υπόλοι-
ποι συνάδελφοι από συζητήσεις που είχαμε. 
Αυτό που παρατήρησα είναι ότι αυτά τα σε-
μινάρια ήταν το έναυσμα να ασχοληθούμε 
όλο και περισσότεροι αστυνομικοί με το θέμα 
των Α βοηθειών και μετά τις εκπαιδεύσεις. Για 
παράδειγμα, τι υλικά να έχουμε στον εξοπλι-
σμό, τι ενέργειες να κάνουμε, τι δυνατότητες 
έχουμε παραπάνω για να είμαστε πιο αποτε-
λεσματικοί κτλ.
Δυστυχώς, όμως, όλες αυτές οι προσπάθειες 
έχουν ένα κοινό. Όλες έγιναν από ατομική 
προσπάθεια και πρωτοβουλία των αστυνο-
μικών. Οι ίδιοι να τρέξουν το πρόγραμμα εκ-
παίδευσης, οι ίδιοι να βρουν πόρους για τον 
εξοπλισμό της εκπαίδευσης, με δικά τους 
έξοδα να πάρουν μέρος σε σεμινάρια για να 
αποκτήσουν περαιτέρω γνώσεις. Επίσης από 
όσο γνωρίζω οι Ενώσεις αστυνομικών Αθήνας 
και Θεσσαλονίκης έχουν εξασφαλίσει ιδιωτικά 
σεμινάρια εταιρειών για το προσωπικό. 
Όλα τα παραπάνω δείχνουν λες και υπάρχει 
αδιαφορία από πλευράς της υπηρεσίας. Δη-
λαδή για ένα τέτοιο σοβαρό ζήτημα δεν θα 
έπρεπε να έχουν προγραμματιστεί κονδύλια 
για τον εκπαιδευτικό εξοπλισμό; Να έχει εκπο-
νηθεί ένα πρόγραμμα εκπαίδευσης ώστε όλοι 
οι αστυνομικοί του πεδίου να είναι εκπαιδευ-
μένοι; Να γίνονται σεμινάρια στους εκπαιδευ-
τές ανά τακτά χρονικά διαστήματα, χωρίς να 
χρειάζονται να τα ψάχνουν από ιδιώτες και 
να τα πληρώνουν από την τσέπη τους; Ή να 
προσπαθούν οι Ενώσεις να βρουν τρόπο ώστε 
όλο και περισσότεροι αστυνομικοί να εκπαι-
δεύονται σε ιδιωτικά σεμινάρια;

Πάμε τώρα στον εξοπλισμό. Και εδώ πρωτο-
βουλία είτε από Ενώσεις αστυνομικών, είτε 
ατομικά για να βρεθούν χορηγίες για τα ατο-
μικά φαρμακεία, τα τουρνικέ, ακόμα και για 
τους απινιδωτές σε υπηρεσίες ή οχήματα. 
Τέλος, πολλοί αστυνομικοί αγοράζουν με δικά 
τους χρήματα τον εξοπλισμό ο οποίος είναι 
ακριβός και εξειδικευμένος αλλά οι συνθήκες 
το απαιτούν. 
Κάποτε πρέπει να γίνει αντιληπτό από τη 
φυσική ηγεσία της Αστυνομίας ότι πρέπει 
να σταματήσει να τα περιμένει όλα από την 
ατομική πρωτοβουλία και την ευσυνειδησία 
του προσωπικού. Να κάνει τις απαραίτητες 
ενέργειες ώστε να βρεθούν κονδύλια για 
την εκπαίδευση και τον εξοπλισμό όλων των 
αστυνομικών σε υπηρεσίες πρώτης γραμμής. 
Πρόγραμμα συνεχούς ενημέρωσης των εκ-
παιδευτών, γιατί τα πρωτόκολλα Α’ βοηθειών 
αλλάζουν. Φαρμακεία σε όλα τα οχήματα της 
Αστυνομίας, περιπολικά, δίκυκλα, λεωφορεία 
κτλ. Ατομικά φαρμακεία και τουρνικέ σε όλο 
το προσωπικό. Απινιδωτές σε όλες τις αστυνο-
μικές υπηρεσίες για αρχή και έπειτα σε ικανό 
αριθμό περιπολικών.
Εν κατακλείδι η εκπαίδευση είναι σημαντική 
και  όχι πάρεργο. Γενικά να αλλάξει η παλιά 
και λάθος νοοτροπία ότι η εκπαίδευση είναι 
πρόβλημα γιατί δημιουργεί δυσκολίες στην 
έκδοση της υπηρεσίας. 
Να γίνει σε όλους αντιληπτό ότι η εκπαίδευση 
και ο εξοπλισμός είναι ανάγκη και όχι πολυ-
τέλεια! Όσοι περισσότεροι αστυνομικοί είναι 
εκπαιδευμένοι και σωστά εξοπλισμένοι τόσες 
περισσότερες πιθανότητες υπάρχουν για να 
σωθεί μια ζωή σε κίνδυνο είτε αστυνομικού 
είτε πολίτη.

Του Δημήτριου Κουκά,

Αντιπρόσωπος της ΕΑΥΘ στην ΠΟΑΣΥ

Ραντεβού στις βρύσες

Σε μια νέα πρωτοβουλία προχωράει ο Όμιλος 
Αστυνομικών Θεσσαλονίκης μαζί με την Ένωσή 
μας, σε συνεργασία με την ΕΥΑΘ και με τη Γενι-
κή Αστυνομική Διεύθυνση Θεσσαλονίκης.
Η συνεργασία αυτή αφορά το πολυτιμότατο 
αγαθό του νερού, που η σημασία του μέρα με 
την ημέρα, θα μεγαλώνει λόγω των συνθηκών 
που δημιουργεί η κλιματική αλλαγή.

Πιο συγκεκριμένα, έχοντας ως αφορμή τη δρά-
ση της Greenpeace που με τον ευρηματικό τίτλο 
«Ραντεβού στις βρύσες» θέλησε να μας κεντρί-
σει το ενδιαφέρον για τη νέα Ευρωπαϊκή οδη-
γία, η οποία πλέον έγινε και νόμος του κράτους 
και που σε απλά ελληνικά λέει: Φτιάξτε δίκτυο 
κοινόχρηστων Βρυσών στις πόλεις με δωρεάν 
πόσιμο νερό γιατί το νερό είναι δικαίωμα για 
κάθε ανθρώπινη και ζωική ύπαρξη και δεν είναι 
εμπόρευμα.
Γι’ αυτόν τον λόγο σκεφτήκαμε ότι σε ένα πο-
λυπληθές κτίριο σαν το Αστυνομικό Μέγαρο εί-
ναι σημαντικό να εγκαταστήσουμε μια Δημόσια 
βρύση. Θα μπορούμε, δηλαδή, να παίρνουμε 
με τα θερμός ή με τα επαναχρησιμοποιούμενα 
δοχεία που διαθέτει ο καθένας καθαρό πόσιμο 
νερό, ελεγμένο για την ποιότητά του από την 
ΕΥΑΘ. Χωρίς να καταφεύγουμε στο εμφιαλωμέ-
νο. Το όλο εγχείρημα θα το αναλάβει η δημό-

σια εταιρεία νερού Θεσσαλονίκης που με μεγάλη 
χαρά ανταποκρίθηκε στο αίτημά μας.
Με την κίνηση, όμως, αυτή πετυχαίνουμε όχι 
μόνο μία πιο  βιώσιμη διακυβέρνηση του αγαθού 
που λέγεται νερό και που χωρίς αυτό δεν υπάρ-
χει ζωή, αλλά επιδιώκεται να σπάσουμε και  τον 
μονόδρομο του εμφιαλωμένου σε πλαστικό που 
πέρα από τα 2,5 δισ. εκατομμύρια μπουκάλια 
που κληρονομεί κάθε χρόνο στη χώρας μας επι-
βαρύνει και τον οργανισμό μικρών και μεγάλων, 
με αμφιβόλου ποιότητας  νερό. Αν σκεφτούμε τις 
μέρες που βρίσκεται στη συσκευασία και τις συν-
θήκες αποθήκευσης - μεταφοράς του.
Η μητέρα όλων των μαχών είναι το περιβάλλον. 
Κάθε μέρα που περνάει αυτό γίνεται πιο ξεκάθα-
ρο. Κάθε επαγγελματική ομάδα μπορεί και πρέ-
πει να συμβάλει όσο μπορεί στη βελτίωσή του. 
Δεν μπορεί να κοιτάει μόνο τη δουλειά της...

Του Δημήτρη Αποστόλου,
Προέδρου του Ομίλου
Αστυνομικών Θεσσαλονίκης
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Η ΑΠΑΞΊΩΣΗ ΤΗΣ ΔΟΥΛΕΙΆΣ ΤΟΥ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΎ 
ΞΕΚΙΝΆ ΑΠΌ ΤΗΝ ΑΜΟΙΒΉ ΤΟΥ

Πολλά χρόνια έχουν περάσει από 
την αποφράδα εκείνη ημέρα 
που ο Γεώργιος Παπανδρέου, 
Πρωθυπουργός της κυβέρνησης 
εκείνη την περίοδο, ανακοίνωνε 
την είσοδο της χώρας σε οικο-
νομική εποπτεία από το ΔΝΤ. 
Έκτοτε πολλά άλλαξαν σε αυτά 
τα χρόνια, κυρίως για τους ερ-
γαζόμενους και τις επιχειρήσεις, 
τη φορολόγησή τους, τα εισοδή-
ματά τους και κατ’ επέκταση το 
βιοτικό τους επίπεδο.
Μέσα από τεράστιες αλλαγές 
που υπήρξαν, έχουμε φτάσει 
στο σήμερα, στο 2024, σε μια 
εποχή που η λέξη «μνημόνιο» δεν 

ακούγεται πουθενά, που το ΔΝΤ 
έχει ξεχαστεί και που η παρού-
σα κυβέρνηση παρουσιάζει ένα 
success story οικονομικής ανά-
καμψης και επιτυχίας. 
Πάμε να δούμε, όμως, μια πικρή 
πραγματικότητα που αντιμετω-
πίζουν κάποιοι εργασιακοί κλά-
δοι, συμπεριλαμβανομένων των 
αστυνομικών.
Οι μισθοί του ιδιωτικού τομέα με 
νόμο του κράτους έχουν εξισω-
θεί σχεδόν με τις προ μνημονίων 
εποχές και συμπεριλαμβάνουν 
κανονικά τα δώρα τους όπως και 
τότε.
Οι επιχειρήσεις ίσως δεν έχουν 
ακόμα τη φορολόγηση της επο-
χής εκείνης, παρ’ όλα αυτά έχουν 
ένα ευνοϊκότερο πλαίσιο λειτουρ-
γίας από την εποχή των μνημονί-
ων.
Σε όλους θα πρέπει να συνυπολο-
γίσουμε πως το κόστος ζωής έχει 
ανέβει πολύ σε σχέση με την επο-

χή προ μνημονίων, ωστόσο τα ει-
σοδήματά τους έχουν επιστρέψει 
έστω και ονομαστικά στα επίπε-
δα της εποχής εκείνης.
Φτάνουμε, λοιπόν, στους δημό-
σιους υπαλλήλους, συμπεριλαμ-
βανομένων των αστυνομικών. 
Σήμερα απολαμβάνουν μισθούς 
μικρότερους από την εποχή εκεί-
νη και δεν λαμβάνουν 13ο και 
14ο μισθό. Είναι προφανές πως 
αφέθηκε στη μοίρα του το ζήτη-
μα του βιοπορισμού αλλά και της 
αξιοπρέπειας των εργαζομένων 
αυτών.
Ας δούμε λοιπόν το ζήτημα των 
αστυνομικών το οποίο και μας 
αφορά:
-Μισθοί μικρότεροι από την επο-
χή εκείνη
-Δώρα κομμένα
-Νυχτερινή αποζημίωση κολλημέ-
νη στην ίδια ονομαστική αξία από 
το 2001
-Αποζημίωση πέραν του πενθημέ-

ρου ομοίως
Ο νεοξερχόμενος αστυφύλακας 
μεταβαίνει στην Αθήνα των υψη-
λών ενοικίων και με λιγότερα από 
1.000 ευρώ, έχοντας δουλέψει 
νύχτες και Σαββατοκύριακα, δεν 
μπορεί να ζήσει αξιοπρεπώς.
Παρ’ όλα αυτά θα του ζητήσου-
με να αντεπεξέλθει στην δουλειά 
του σε κορυφαία επίπεδα, να εί-
ναι αλάνθαστος, ακούραστος και 
αποδοτικός. Πώς μπορεί κάποιος 
να είναι όλα αυτά όταν δεν ξέρει 
πώς θα βγάλει τον μήνα του;
Τα ζητήματα που ταλανίζουν τον 
μέσο αστυνομικό είναι πολλά και 
ποικίλα.
Η απαξίωση της δουλειάς του 
αστυνομικού ξεκινά όμως από 
την αμοιβή του. Αμοιβή την 
οποία κάποιοι ξεχνάνε πως αντι-
κατοπτρίζει την προσφορά του.
Προσφορά η οποία μάλλον κά-
ποιοι την αναγνωρίζουν μόνο στα 
λόγια.

Του Δημήτριου Ντουφεξή*

Αντιπρόσωπος της ΕΑΥΘ στην ΠΟΑΣΥ

Δεκτή στο… «και πέντε»
η πρόταση της

ΕΑΥΘ για τη ΔΑΚΑΘ

Η τουριστική περίοδος το 2024 ξεκίνησε 
με παραφωνίες και παραλείψεις να παρα-
τηρούνται για ακόμα μια χρονιά σε ότι έχει 
να κάνει με τη λειτουργία της Δ.Α.Κ.Α.Θ. 
Πιο συγκεκριμένα από λάθος σχεδιασμό 
και προγραμματισμό αναβλήθηκε η άφιξη 
των δοκίμων της σχολής αστυφυλάκων, οι 
οποίοι έρχονται κάθε χρόνο για πρακτική 
εκπαίδευση, με αποτέλεσμα να προκληθεί 
αναστάτωση τόσο στην υπηρεσία που ανέ-
μενε την εν λόγω ενίσχυση, όσο και στον 
προγραμματισμό των δοκίμων οι οποίοι 
είχαν προβεί σε αγορά εισιτηρίων και ενοι-
κίαση κατοικιών για την μετακίνηση τους 
στα μέρη όπου είχαν τοποθετηθεί. 
Τα παραπάνω σε συνδυασμό με την απο-
δυνάμωση σε ανθρώπινο δυναμικό μετά τη 
μετακίνηση συναδέλφων μέσω αποσπάσε-
ων στη Διεύθυνση Τροχαίας και στη Διεύ-
θυνση Ασφαλείας/Ο.Π.Κ.Ε. προκάλεσε κώ-
λυμα στον προγραμματισμό και τη διάταξη 
της υπηρεσίας αλλά, κυρίως, προκάλεσε 
κενά ασφαλείας καθώς όσον αφορά τους 
δόκιμους αστυφύλακες μιλάμε για συνα-
δέλφους ηλικίας 18 – 20 ετών οι οποίοι 
εκτελούν άοπλη υπηρεσία, έρχονται να 
εκπαιδευτούν και όχι να καλύψουν θέσεις 
μόνιμου προσωπικού. 

Επιτέλους κάποιοι πρέπει να αντιληφθούν 
πως τα αεροδρόμια αν και εντός της επι-
κρατείας δεν παύουν να αποτελούν εξω-
τερικά σύνορα με ό,τι αυτό συνεπάγεται 
(διασυνοριακό έγκλημα, παράνομη μετα-
νάστευση, αδικήματα κοινού Π.Κ., έλεγχο 
εγκαταστάσεων και χιλιάδων οχημάτων 
κ.α.). 
Η πρόταση της Ε.Α.Υ.Θ.  για αντικατάστα-
ση των υπό απόσπαση συναδέλφων με 
αντίστοιχο αριθμό δοκίμων αστυφυλάκων 
η οποία κατατέθηκε έγκαιρα, αν και κα-
θυστερημένα και κατόπιν συντονισμένων 
ενεργειών του προεδρείου έγινε τελικά 
αποδεκτή και αποκαταστάθηκε σε ικανό 
βαθμό η λειτουργία της υπηρεσίας. Να το-
νιστεί ότι το τρέχον έτος η Δ.Α.Κ.Α..Θ. δεν 
ενισχύθηκε από προσωπικό εντός ή εκτός 
Γ.Α.Δ.Θ. κάτι που ήταν σύνηθες τα τελευ-
ταία έτη. Να επισημανθεί ότι μέχρι στιγμής 
καταγράφεται η μεγαλύτερη σε μέγεθος 
επιβατική κίνηση που έχει σημειωθεί ποτέ 
στο αεροδρόμιο «Μακεδονία». 
Δεν θα πρέπει να παραλείψουμε ότι στην 
παραπάνω προσπάθεια αρωγός ήταν και 
η διοίκηση της Δ.Α.Κ.Α.Θ, καθώς είχε γίνει 
αντιληπτό και βάση σχεδιασμού της εται-
ρείας διαχείρισης του αερολιμένα, ότι το 
εναπομείναν προσωπικό δεν θα αρκούσε 
για να καλύψει επαρκώς τις υπηρεσιακές 
ανάγκες ενόψει καλοκαιριού.

Του Χαρίσιου Καραπιτσάνη

Αντιπρόσωπος της ΕΑΥΘ στην ΠΟΑΣΥ

Πολύς λόγος για τις περιβόητες αποσπά-
σεις με δαπάνες δημοσίου, λόγος επίσης 
για το υπέρογκο κατά τα άλλα ποσό  εκ του 
οποίου μόνο τα 770 ευρώ μπαίνουν στην 
ήδη άδεια τσέπη του συναδέλφου αστυ-
νομικού. Ποσό που καταβάλλεται για να 
καλύψει τις ανάγκες σίτισης και έξοδα που 
προκύπτουν πλην της στέγασης, λόγω της 
απόσπασης προς ενίσχυση άλλης υπηρεσί-
ας σε έναν ξένο τόπο.
Κάτι λίγο περισσότερο από είκοσι ευρώ την 
ημέρα. Με την τιμή σε ένα απλό σουβλά-
κι για τους Αθηναίους ή ένα σάντουιτς για 
τους Θεσσαλονικείς να φτάνει πλέον στα 
τέσσερα ευρώ.
Ο διχασμός των συναδέλφων, τα δύο στρα-
τόπεδα, οι «γιατί αυτοί και όχι εμείς» και οι 
«αν όχι όλοι άρα κανείς», ο ντόρος γύρω 
από τις αποζημιώσεις των ξενοδοχείων 
οδήγησαν σε μια γενικότερη σύγχυση.
Εύλογα θα σκεφτεί κάποιος πως το σενάριο 
εκμετάλλευσης αυτής της σύγχυσης επικοι-
νωνιακά, προς δραματική μείωση των δα-
πανών δεν είναι και πολύ φανταστικό!  
Προσοχή στις αυτό- τρικλοποδιές!

Της Βαρβάρας Πιπερίδου
Αντιπρόσωπος της ΕΑΥΘ στην ΠΟΑΣΥ

Αστυνομικοί δύο 
ταχυτήτων ή μήπως 
ένας ακόμη λόγος για 
να διχαστούμε;
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Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε 
η εθελοντική αιμοδοσία 

Με εξαιρετική επιτυχία ολοκληρώθηκε η δεύ-
τερη από τις προγραμματισμένες φετινές 
εθελοντικές αιμοδοσίες της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης που είχε 
σκοπό την ενίσχυση της Τράπεζας Αίματος 

ΑΛΜΑ ΖΩΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Για πρώτη φορά η Γραμματεία 
Γυναικών της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Θεσσαλονί-
κης συμμετείχε ως ομάδα «Pink 
Together» στο Φεστιβάλ για τον 
Καρκίνο του Μαστού και στην 
εκστρατεία ενημέρωσης του 
Άλματος Ζωής Θεσσαλονίκης.
Οι γυναίκες μέλη της ΕΑΥΘ 
προσκλήθηκαν να ενώσουν τις 
δυνάμεις τους για την πρόλη-
ψη του Καρκίνου του μαστού, 
μέσα από δράσεις ενημέρω-
σης, συμβολικό περίπατο στη 
Νέα Παραλία, δωρεάν προλη-

Συμμετοχή και βράβευση της Γραμματείας 

Γυναικών ΕΑΥΘ στο Pink Together 

πτικούς ελέγχους για τον καρ-
κίνο του μαστού, κατασκευές 
και δράσεις για παιδιά και πολ-
λά άλλα,
«Γιατί το ΜΑΖΙ έχει ΑΞΙΑ! Γιατί 
το ΜΑΖΙ έχει ΔΥΝΑΜΗ! Καμία 
γυναίκα μόνη!», είναι το μήνυ-
μα της εκδήλωσης. 
Να σημειωθεί ότι το βίντεο 
πρόσκλησης της Γραμματείας 
Γυναικών της ΕΑΥΘ προς τα 
μέλη και φίλους, αναρτήθηκε 
από το Άλμα Ζωής Θεσσαλονί-
κης στους επίσημους λογαρια-
σμούς στα social media. 

Η βράβευση
Η συμμετοχή της Γραμματεί-
ας Γυναικών βραβεύτηκε στην 
κατηγορία «SURVIVOR» ως πο-
λυπληθής ομάδα.
Συγκεκριμένα, «στην πρώτη 
προσπάθεια ευαισθητοποίη-
σης και ενημέρωσης των γυ-
ναικών μελών της ΕΑΥΘ μέσω 
της συμμετοχής στην Εκστρα-
τεία Ενημέρωσης του Άλματος 
Ζωής Θεσσαλονίκης, καθορι-
στική ήταν η συμβολή της Κα-
τερίνας Ζάρμπαλη, SURVIVOR 
του Άλματος Ζωής και αντι-

προσώπου της ΕΑΥΘ στην 
ΠΟΑΣΥ, η οποία αποτέλεσε 
πηγή έμπνευσης και πρότυπο 
δύναμης ψυχής για τα μέλη 
μας και όλες τις γυναίκες, με 
αποτέλεσμα την πολυπληθή 
συμμετοχή μελών και τη βρά-
βευση της ομάδας Γραμμα-
τείας Γυναικών ΕΑΥΘ. Όλες 
μαζί μπορούμε!», αναφέρει 
στην ανακοίνωσή της η Γραμ-
ματεία Γυναικών της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσ-
σαλονίκης.

Μαθήματα
ρομποτικής για τα 
παιδιά των μελών 
της ΕΑΥΘ!

Με εξαιρετική επιτυχία πραγματοποιήθη-
κε το Φεστιβάλ Ρομποτικής που διοργα-
νώθηκε για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά 
από την Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης (ΕΑΥΘ) σε συνεργασία με 
τη City Lab και τη συμβολή του Διεθνούς 
Κέντρου Ψηφιακού Μετασχηματισμού και 
Ψηφιακών Δεξιοτήτων (DT&S) της Cisco 
στη Θεσσαλονίκη.

Μετά την ολοκλήρωση του ετήσιου κύ-
κλου των 32 εργαστηρίων που κάλυψε 
ολόκληρη τη σχολική χρονιά, τα παιδιά 
των μελών της ΕΑΥΘ συμμετείχαν στο Φε-
στιβάλ παρουσιάζοντας τις κατασκευές 
τους και απαντώντας σε ερωτήσεις και 
απορίες σχετικά με τον τρόπο υλοποίησης 
των δημιουργιών τους, καθώς και για τη 
χρησιμότητά τους στην καθημερινότητα.

«Ικανοποίησή μας η χαρά των παιδιών 
αφού το χαμόγελο ήταν μόνιμα ζωγραφι-
σμένο στα πρόσωπα τους», αναφέρει 
στην ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ και ευχα-
ριστεί τους δασκάλους, την CITYLAB, 
καθώς και το Διεθνές Κέντρο Ψηφια-
κού Μετασχηματισμού και Ψηφιακών 
Δεξιοτήτων το οποίο φιλοξένησε τα μαθή-
ματα.

που διατηρεί η ΕΑΥΘ στο Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ.
Η εθελοντική αιμοδοσία πραγματοποιήθηκε 
στο Αστυνομικό Μέγαρο Θεσσαλονίκης σε 
συνεργασία με το Τμήμα Αιμοδοσίας του Νο-
σοκομείου ΑΧΕΠΑ.
Στην ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ ευχαριστεί 
«τους συναδέλφους, που για άλλη μια φορά 
έδωσαν δυναμικό παρών στο κάλεσμα της 
Ένωσης», καθώς και το νοσηλευτικό προσω-
πικό του ΑΧΕΠΑ «για την άριστη οργάνωση 
και την άψογη συνεργασία».
Η ΕΑΥΘ εδώ και χρόνια προάγει την αξία της 
προσφοράς αίματος, καθιερώνοντας την 

αδιάλειπτη διοργάνωση εθελοντικών αιμο-
δοσιών καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, για 
την προσέλκυση όσο το δυνατόν περισσότε-
ρων αιμοδοτών.
Η επόμενη αιμοδοσία θα πραγματοποιη-
θεί την Τετάρτη 18 Σεπτεμβρίου 2024 στο 
Αστυνομικό Μέγαρο Θεσσαλονίκης.
Υπενθυμίζεται ότι υπεύθυνος για την Τρά-
πεζα Αίματος της ΕΑΥΘ είναι ο Β’ Αντιπρό-
εδρος κ. Τριαντάφυλλος Τριανταφυλλίδης, 
στον οποίο μπορούν να απευθύνονται τα 
μέλη της Ένωσης για οποιαδήποτε σχετικό 
ζήτημα.
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ΑΝΤΙΟΞΕΙΔΩΤΙΚΌΣ ΈΛΕΓΧΟΣ ΓΙΑ 200 ΜΈΛΗ
Συνεργασία ΕΑΥΘ και

FoodOxys IKE τεχνοβλαστός
Ακόμη μία καινοτόμα πρωτοβουλία της ΕΑΥΘ ολοκληρώθη-
κε με τεράστια επιτυχία. Αφορά στην εξέταση αντιοξειδω-
τικού προφίλ 200 και πλέον μελών της Ένωσης, που πραγ-
ματοποιήθηκε από την  FoodOxys IKE Τεχνοβλαστός του 
Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας, το διήμερο  21 & 22-11-2023 στο Αστυνο-
μικό Μέγαρο Θεσσαλονίκης.
Πρόκειται για το πρόγραμμα αξιολόγησης του αντιοξειδωτι-
κού προφίλ, μέσω της μέτρησης της γλουταθειόνης κατόπιν 
λήψεως μιας σταγόνας αίματος που λαμβάνεται από το δά-
κτυλο του εξεταζόμενου. Η εξέταση πραγματοποιήθηκε από 
το εξειδικευμένο επιστημονικό προσωπικό της FoodOxys.
Σε όλους τους εξεταζόμενους θα αποσταλεί η αναλυτική 
εργαστηριακή αναφορά με το αποτέλεσμα της γλουταθειό-
νης, ενώ σε όσους συναδέλφους το επέλεξαν θα συμπερι-
ληφθεί το εξατομικευμένο πλάνο διατροφής.
Με ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ απευθύνει «ένα μεγάλο ευ-
χαριστώ στην εταιρεία FoodOxys IKE Τεχνοβλαστός του 
Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας, καθώς και στο εξειδικευμένο επιστημονι-
κό προσωπικό της, η συμβολή και ο επαγγελματισμός του 
οποίου ήταν καθοριστικά για την υλοποίηση του συγκεκρι-
μένου εγχειρήματος».

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης δίνοντας 
μεγάλη βαρύτητα στον τομέα της υγείας των Αστυνομι-
κών-μελών της, διαβεβαιώνει πως θα συνεχίσει να βρί-
σκεται σε επαφή με το εν λόγω επιστημονικό προσωπικό 
για επέκταση της συνεργασίας με επιπλέον εξετάσεις και 
μετρήσεις, μέσω των οποίων θα εξαχθούν χρήσιμα συμπε-
ράσματα καθώς και επιστημονικά δεδομένα τα οποία θα 
αξιοποιηθούν προς όφελος του αστυνομικού προσωπικού.

Το προεδρείο παρέδωσε 
υπηρεσιακά τζάκετ, χορηγία της 
Agrotech

Υπηρεσιακά τζάκετ χορηγία της εταιρείας «Agrotech» 
παρέδωσε το Προεδρείο της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης στους συναδέλφους οι οποί-
οι υπηρετούν στο Τμήμα Διαχείρισης Μετανάστευσης 
(ΤΔΜ) Θέρμης και στο Τμήμα Αλλοδαπών Αγίου Αθανα-
σίου.
Συγκεκριμένα τα μέλη του Προεδρείου επισκέφθηκαν 
το ΤΔΜ Θέρμης και συνομίλησαν με αρκετούς συναδέλ-
φους για την επικρατούσα υπηρεσιακή τους κατάσταση 
και τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν.
Όπως προέκυψε από τη συζήτηση, το βασικότερο πρό-
βλημα που δυσχεραίνει το αστυνομικό τους έργο είναι 
η έλλειψη υπηρεσιακών οχημάτων και ιδιαίτερα η έλλει-
ψη σε υπηρεσιακά βανάκια, κατάλληλα διαμορφωμέ-
να για τη μεταφορά κρατουμένων, καθώς και η σκοπιά 
της υπηρεσίας που χρήζει άμεσης αντικατάστασης.
Επίσης το Προεδρείο επισκέφθηκε το Τμήμα Αλλοδα-
πών Αγίου Αθανασίου και ενημερώθηκε για τα προβλή-

ματα που αντιμετωπίζουν. Το βασικότερο είναι –και σε 
αυτό το Τμήμα- η έλλειψη υπηρεσιακών οχημάτων και 
ιδιαίτερα η έλλειψη σε υπηρεσιακά βανάκια κατάλληλα 
διαμορφωμένα για την μεταφορά κρατουμένων.
Στο πλαίσιο της επίσκεψής τους οι εκπρόσωποι της 
ΕΑΥΘ παρέδωσαν στους συναδέλφους του ΤΔΜ Θέρ-
μης και του Τμήματος Αλλοδαπών Αγίου Αθανασίου 
υπηρεσιακά τζάκετ, χορηγία της εταιρείας «Agrotech», 
η οποία προχώρησε στη δωρεά 100 υπηρεσιακών τσά-
ζκετ για τα μέλη της Ένωσης.
«Πρόκειται για μια γενναία δωρεά της εταιρείας 
Agrotech η οποία στηρίζει τους Έλληνες αστυνομικούς 
για ακόμη μια χρονιά, αναγνωρίζοντας το σημαντικό 
έργο τους. Η πολύτιμη υποστήριξή της καλύπτει υπηρε-
σιακά κενά, εφοδιάζοντας με υλικοτεχνικό εξοπλισμό 
το αστυνομικό προσωπικό της Θεσσαλονίκης και τους 
ευχαριστούμε θερμά γι΄ αυτό», τονίζει στην ανακοίνω-
σή της η ΕΑΥΘ.

Επίσκεψη
στα ΤΔΜ Θέρμης
και Αγίου Αθανασίου
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